
extra středa 6. května 2020 ● č. 86 ● www.metro.cz

Najděte si cestu k informacím, jsme i on-line na
www.metro.cz, Instagramu a Facebooku.

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
8

0
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
8

0
0

2

au
to

ři
bl

u
d
iš
tě

:v
an

ěč
ko

vi





www.metro.cz DOMOV středa 6. května 2020 03

Boj Pražanů za svobodu
v květnu 1945 by měl být me-
mentem, že pokud si Češi
chtějí zachovat svobodu, ne-
smí čekat a musí ji hájit. Před
Českým rozhlasem to včera
řekl předseda Senátu Miloš
Vystrčil, který uctil památku
obětí Pražského povstání
a bojů o Československý roz-
hlas položením věnce. „Praža-
né se bez ohledu na oběti a ri-
zika pustili do boje za svobo-
du. Ten boj byl dopředu ztra-
cený, protože německé jed-
notky byly velmi dobře orga-
nizované,“ řekl také Vystrčil.
Připomínat podobné histo-

rické události je podle něj na-
prosto zásadní. Pokud tak ne-
budeme činit, zvyšuje se ne-
bezpečí, že se objeví někdo,
kdo se pokusí ostatní zbavit
svobody.
Tradiční pietní akce se

před rozhlasem kvůli opatře-
ním proti epidemii koronavi-
ru nekonala. Politici ale na
místo poslali věnce a kytice.

Podle primátora Zdeňka
Hřiba je potřeba si připome-
nout, že Rudá armáda dorazi-
la do Prahy 9. května jako do
fakticky svobodného města.
„Sověti tak nenesli hlavní zá-
sluhu na jejím osvobození,“
uvedl primátor v projevu vě-
novaném 75. výročí povstání.
Nikdo podle něj nezpochyb-
ňuje roli Sovětského svazu
na ukončení druhé světové

války, je třeba ho ale také vní-
mat jako jednoho ze strůjců
tohoto konfliktu. „Česko
nyní čelí silnému tlaku ruské
propagandy a snahám o pře-
krucování historie,“ zmínil
Hřib. Lidé při Pražském po-
vstání podle primátora šli bo-
jovat na barikády za svou svo-
bodu, i když si byli vědomi
převahy nacistů. „Na památ-
ku těchto lidí, kteří se nebáli

vzít osud svůj a svého města
do vlastních rukou, nesmíme
nikdy zapomenout,“ doplnil.
I díky nim byl podle primá-

tora nacistický odpor na čes-
kém území zlomen a národ
mohl rychle získat zpět svou
čest a hrdost. Vzdal díky těm,
kteří vyšli do ulic bojovat.
Hřib se včera zúčastnil

také položení věnců k pomní-
ku barikádníků v Praze 7, a to
i se zástupci České obce legio-
nářské a sokolské.
Premiér Andrej Babiš řekl,

že pokud by si lidé měli z od-
kazu bojovníků z Pražského
povstání vzít jednu věc, měla
by to být odvaha. Ta podle
něj obyvatele českých zemí
provázela v těžkých dobách
a posilovala jejich národní se-
bevědomí a ducha. „Odvaha,
ohleduplnost a vzájemná po-
moc, to je to, co vidím nyní,
a za to jsem z celého srdce
šťastný. Zůstaňme všichni od-
vážní i v současné nelehké
době,“ dodal Babiš. ČTK

Radní chtějí
bojovat se suchem
chytřejším země-
dělstvím nebo
podporou komunit-
ních zahrad.

Plánovanémytí ulic dešťovou
vodou z kolektorů, vysazová-
ní stromů, postupná obnova
vodních ploch a toků. To byly
až doposud hlavní pilíře boje
vedení hlavního města proti
nastalému suchu. Letošní
jaro má být ale nejsušším za
posledních několik let.
Podle radního pro životní

prostřední Petra Hlubučka se
proto s kolegy rozhodli posu-
nout opatření proti nebezpeč-
ným klimatickým změnám
o krok dál. „Chceme na země-
dělské půdě ve vlastnictví Pra-
hy hospodařit co možná nej-
více ekologicky. To znamená,
že zde dojde k rozčlenění ze-
mědělských ploch na bloky
o velikosti maximálně pěti
hektarů. Dosáhneme toho vy-
tvářením mezí a výsadbou
stromořadí spolu s úpravou
osevních postupů ve pro-
spěch vyšší pestrosti pěstova-
ných plodin. Upřednostníme

plodiny, jejichž pěstování ne-
zvyšuje erozi,“ říká Hlubu-
ček. Nezanedbatelný efekt
má mít též nemožnost použí-
vání pesticidů a herbicidů.
„Jde o další krok v celémozai-
ce opatření v boji se suchem.
Důležitá bude také podpora
komunitních zahrad, které
přispívají ke zmírnění dopa-
dů klimatických změn po vy-
tvoření zcela nových parků
a výsadbu tisícovek stromů
obecně,“ dodává Hlubuček.

Agrolesníci z dvanáctky
Se suchem se rozhodli bojo-

vat také okrajové městské
části. Podle místostarostky

Prahy 12 Evy Tylové se hospo-
daření na svých zeměděl-
ských pozemcích mění v tak-
zvané agrolesnictví. V praxi
to znamená výsadbu stromů
mezi pole, aby kořeny zadržo-
valy vodu v krajině.

Bohdan Lojka z Fakulty tro-
pického zemědělství České
zemědělské univerzity v Pra-
ze zmiňuje, že agrolesnictví
není nic nového. „Je to jen ná-
vrat k tradičnímu pěstování
dřevin na zemědělské půdě
při současném zachování ze-
mědělské produkce. Mohou
to být tedy jak stromy na past-
vinách, tak liniová výsadba
dřevin na orné půdě. V sou-

časné době se snažíme, aby
tento způsob hospodaření
byl kompatibilní s naším ze-
mědělstvím,“ vysvětluje Loj-
ka. Stromy podle něj dříve
zmizely nejen z pražských
polí s kolektivizací zeměděl-
ství v minulém století.

Dešťovka z kolektorů
Možnost využívání průsa-

kové vody nahromaděné v tu-
nelech podzemní kolektoro-
vé sítě prezentoval Hlubuček
minulý týden. První městská
část nyní potvrdila, že ke spla-
chování komunikací, zalévá-
ní zeleně a zvlhčování vzdu-
chu bude skutečně používat
právě tuto vodu. První čerpa-
cí zařízení napojené na pod-
zemní rezervoár na průsako-
vou vodu vzniklo podle tisko-
vého odboru Prahy 1 pod
Uhelným trhem. Naplnění
jedné cisterny Pražských slu-
žeb o objemu osmi metrů
krychlových má tímto způso-
bem trvat asi čtvrt hodinu.
„Do pražské kolektorové

sítě se od jejího vybudování
dostává značnémnožství prů-
sakové vody, kterou je třeba
odčerpávat. Průsaková voda
z podzemí je v této lokalitě
bez dalšího využití přečerpá-
vána do Vltavy,“ uvádějí zá-
stupci Prahy 1. FILIP JAROŠEVSKÝ

Na výdech
Česko-argentinský umě-
lec Federico Díaz umístil
své dílo na výdech tunelu
Blanka nedaleko Stro-
movky. Betonový tubus
obložil 176 umělecky
opracovanými díly, které
vytvořil pomocí speciální-
ho robota. Všechny prá-
ce budou dokončeny kon-
cem května. Úprava vy-
jde na zhruba třicet mi-
lionů korun. ČTK

Předseda Senátu Miloš Vystrčil pokládá kytici u rozhlasu. ČTK

Děsivě suchý duben

Hlavní město se minulý měsíc
potýkalo s nejsušším obdo-
bím za posledních šest let.

● Průměrné měsíční průtoky
na všech sledovaných mís-
tech dosahovaly asi čtvrtiny
obvyklého množství pro ten-
to měsíc. Na Vltavě v Chuch-
li je nyní průtok 50 kubíků
za vteřinu, což je 23 procent
běžného stavu. Vyplývá to
ze zprávy Českého hydro-
meteorologického ústavu.

Citát

V posledních dvou le-
tech jsme zintenzivnili
výstavbu stromořadí
v ulicích, která vede
ke snížení teploty.
PETR HLUBUČEK, RADNÍ PRO ŽP

Vyprahlá Praha. Zákaz
jedů a rozčlenění polí

Číslo dne

26. 5.
V tento den otevře Centrum
architektury a městského plá-
nování kavárnu, čítárnu a in-
teraktivní výstavu Dvě Prahy.

Krátce

Později a kratší
Letní shakespearovské
slavnosti začnou o měsíc
později 22. července
a budou kratší. Pořadate-
lé se rozhodli letošní roč-
ník uspořádat bez premi-
éry hry Bouře v režii tan-
demu SKUTR, kterou pře-
sunuli na sezonu 2021.
Vstupenky se začnou
prodávat v červnu. ČTK

Náplavka bez
lodě (A)void
Monika Načeva, Jáchym
Topol a další umělci spo-
lu s dvěma tisíci lidmi
podepsali petici za zá-
chranu lodě (A)void Floa-
ting Gallery, která kotví
na náplavce. Její provozo-
vatelé dostali od správce
náplavek Trade Centre
Praha výpověď nájmu
kvůli stížnostem na
hluk. Primátor Zdeněk
Hřib přislíbil, že se bude
sporem zabývat. MET

Pražské povstání. Podle Hřiba je třeba
si připomenout, kdy Rusové dorazili

www.metro.cz DOMOV středa 6. května 2020 03

Boj Pražanů za svobodu
v květnu 1945 by měl být me-
mentem, že pokud si Češi
chtějí zachovat svobodu, ne-
smí čekat a musí ji hájit. Před
Českým rozhlasem to včera
řekl předseda Senátu Miloš
Vystrčil, který uctil památku
obětí Pražského povstání
a bojů o Československý roz-
hlas položením věnce. „Praža-
né se bez ohledu na oběti a ri-
zika pustili do boje za svobo-
du. Ten boj byl dopředu ztra-
cený, protože německé jed-
notky byly velmi dobře orga-
nizované,“ řekl také Vystrčil.
Připomínat podobné histo-

rické události je podle něj na-
prosto zásadní. Pokud tak ne-
budeme činit, zvyšuje se ne-
bezpečí, že se objeví někdo,
kdo se pokusí ostatní zbavit
svobody.
Tradiční pietní akce se

před rozhlasem kvůli opatře-
ním proti epidemii koronavi-
ru nekonala. Politici ale na
místo poslali věnce a kytice.

Podle primátora Zdeňka
Hřiba je potřeba si připome-
nout, že Rudá armáda dorazi-
la do Prahy 9. května jako do
fakticky svobodného města.
„Sověti tak nenesli hlavní zá-
sluhu na jejím osvobození,“
uvedl primátor v projevu vě-
novaném 75. výročí povstání.
Nikdo podle něj nezpochyb-
ňuje roli Sovětského svazu
na ukončení druhé světové

války, je třeba ho ale také vní-
mat jako jednoho ze strůjců
tohoto konfliktu. „Česko
nyní čelí silnému tlaku ruské
propagandy a snahám o pře-
krucování historie,“ zmínil
Hřib. Lidé při Pražském po-
vstání podle primátora šli bo-
jovat na barikády za svou svo-
bodu, i když si byli vědomi
převahy nacistů. „Na památ-
ku těchto lidí, kteří se nebáli

vzít osud svůj a svého města
do vlastních rukou, nesmíme
nikdy zapomenout,“ doplnil.
I díky nim byl podle primá-

tora nacistický odpor na čes-
kém území zlomen a národ
mohl rychle získat zpět svou
čest a hrdost. Vzdal díky těm,
kteří vyšli do ulic bojovat.
Hřib se včera zúčastnil

také položení věnců k pomní-
ku barikádníků v Praze 7, a to
i se zástupci České obce legio-
nářské a sokolské.
Premiér Andrej Babiš řekl,

že pokud by si lidé měli z od-
kazu bojovníků z Pražského
povstání vzít jednu věc, měla
by to být odvaha. Ta podle
něj obyvatele českých zemí
provázela v těžkých dobách
a posilovala jejich národní se-
bevědomí a ducha. „Odvaha,
ohleduplnost a vzájemná po-
moc, to je to, co vidím nyní,
a za to jsem z celého srdce
šťastný. Zůstaňme všichni od-
vážní i v současné nelehké
době,“ dodal Babiš. ČTK

Radní chtějí
bojovat se suchem
chytřejším země-
dělstvím nebo
podporou komunit-
ních zahrad.

Plánovanémytí ulic dešťovou
vodou z kolektorů, vysazová-
ní stromů, postupná obnova
vodních ploch a toků. To byly
až doposud hlavní pilíře boje
vedení hlavního města proti
nastalému suchu. Letošní
jaro má být ale nejsušším za
posledních několik let.
Podle radního pro životní

prostřední Petra Hlubučka se
proto s kolegy rozhodli posu-
nout opatření proti nebezpeč-
ným klimatickým změnám
o krok dál. „Chceme na země-
dělské půdě ve vlastnictví Pra-
hy hospodařit co možná nej-
více ekologicky. To znamená,
že zde dojde k rozčlenění ze-
mědělských ploch na bloky
o velikosti maximálně pěti
hektarů. Dosáhneme toho vy-
tvářením mezí a výsadbou
stromořadí spolu s úpravou
osevních postupů ve pro-
spěch vyšší pestrosti pěstova-
ných plodin. Upřednostníme

plodiny, jejichž pěstování ne-
zvyšuje erozi,“ říká Hlubu-
ček. Nezanedbatelný efekt
má mít též nemožnost použí-
vání pesticidů a herbicidů.
„Jde o další krok v celémozai-
ce opatření v boji se suchem.
Důležitá bude také podpora
komunitních zahrad, které
přispívají ke zmírnění dopa-
dů klimatických změn po vy-
tvoření zcela nových parků
a výsadbu tisícovek stromů
obecně,“ dodává Hlubuček.

Agrolesníci z dvanáctky
Se suchem se rozhodli bojo-

vat také okrajové městské
části. Podle místostarostky

Prahy 12 Evy Tylové se hospo-
daření na svých zeměděl-
ských pozemcích mění v tak-
zvané agrolesnictví. V praxi
to znamená výsadbu stromů
mezi pole, aby kořeny zadržo-
valy vodu v krajině.

Bohdan Lojka z Fakulty tro-
pického zemědělství České
zemědělské univerzity v Pra-
ze zmiňuje, že agrolesnictví
není nic nového. „Je to jen ná-
vrat k tradičnímu pěstování
dřevin na zemědělské půdě
při současném zachování ze-
mědělské produkce. Mohou
to být tedy jak stromy na past-
vinách, tak liniová výsadba
dřevin na orné půdě. V sou-

časné době se snažíme, aby
tento způsob hospodaření
byl kompatibilní s naším ze-
mědělstvím,“ vysvětluje Loj-
ka. Stromy podle něj dříve
zmizely nejen z pražských
polí s kolektivizací zeměděl-
ství v minulém století.

Dešťovka z kolektorů
Možnost využívání průsa-

kové vody nahromaděné v tu-
nelech podzemní kolektoro-
vé sítě prezentoval Hlubuček
minulý týden. První městská
část nyní potvrdila, že ke spla-
chování komunikací, zalévá-
ní zeleně a zvlhčování vzdu-
chu bude skutečně používat
právě tuto vodu. První čerpa-
cí zařízení napojené na pod-
zemní rezervoár na průsako-
vou vodu vzniklo podle tisko-
vého odboru Prahy 1 pod
Uhelným trhem. Naplnění
jedné cisterny Pražských slu-
žeb o objemu osmi metrů
krychlových má tímto způso-
bem trvat asi čtvrt hodinu.
„Do pražské kolektorové

sítě se od jejího vybudování
dostává značnémnožství prů-
sakové vody, kterou je třeba
odčerpávat. Průsaková voda
z podzemí je v této lokalitě
bez dalšího využití přečerpá-
vána do Vltavy,“ uvádějí zá-
stupci Prahy 1. FILIP JAROŠEVSKÝ

Na výdech
Česko-argentinský umě-
lec Federico Díaz umístil
své dílo na výdech tunelu
Blanka nedaleko Stro-
movky. Betonový tubus
obložil 176 umělecky
opracovanými díly, které
vytvořil pomocí speciální-
ho robota. Všechny prá-
ce budou dokončeny kon-
cem května. Úprava vy-
jde na zhruba třicet mi-
lionů korun. ČTK

Předseda Senátu Miloš Vystrčil pokládá kytici u rozhlasu. ČTK

Děsivě suchý duben

Hlavní město se minulý měsíc
potýkalo s nejsušším obdo-
bím za posledních šest let.

● Průměrné měsíční průtoky
na všech sledovaných mís-
tech dosahovaly asi čtvrtiny
obvyklého množství pro ten-
to měsíc. Na Vltavě v Chuch-
li je nyní průtok 50 kubíků
za vteřinu, což je 23 procent
běžného stavu. Vyplývá to
ze zprávy Českého hydro-
meteorologického ústavu.

Citát

V posledních dvou le-
tech jsme zintenzivnili
výstavbu stromořadí
v ulicích, která vede
ke snížení teploty.
PETR HLUBUČEK, RADNÍ PRO ŽP

Vyprahlá Praha. Zákaz
jedů a rozčlenění polí

Číslo dne

26. 5.
V tento den otevře Centrum
architektury a městského plá-
nování kavárnu, čítárnu a in-
teraktivní výstavu Dvě Prahy.

Krátce

Později a kratší
Letní shakespearovské
slavnosti začnou o měsíc
později 22. července
a budou kratší. Pořadate-
lé se rozhodli letošní roč-
ník uspořádat bez premi-
éry hry Bouře v režii tan-
demu SKUTR, kterou pře-
sunuli na sezonu 2021.
Vstupenky se začnou
prodávat v červnu. ČTK

Náplavka bez
lodě (A)void
Monika Načeva, Jáchym
Topol a další umělci spo-
lu s dvěma tisíci lidmi
podepsali petici za zá-
chranu lodě (A)void Floa-
ting Gallery, která kotví
na náplavce. Její provozo-
vatelé dostali od správce
náplavek Trade Centre
Praha výpověď nájmu
kvůli stížnostem na
hluk. Primátor Zdeněk
Hřib přislíbil, že se bude
sporem zabývat. MET

Pražské povstání. Podle Hřiba je třeba
si připomenout, kdy Rusové dorazili



www.metro.cz DOMOV středa 6. května 2020 04

Ještě loni v březnu
se zapřísahal, že
na „velkou“ poli-
tiku nemá ani po-
myšlení.

Starosta městské části Pra-
ha-Řeporyje Pavel Novotný
z ODS minulý rok tvrdil, že je
„absolutně nevolitelný mimo
Řeporyje“ a že tam má „tolik
práce, že by to nebylo fér“.
Jenže od té doby nabrala poli-
tická kariéra někdejšího „děl-
níka bulváru“ raketovou
dráhu.

Aktuálně se Novotný rozho-
dl, že by za ODS v příštím
roce rád kandidoval do Sně-
movny. „Mohl bych tam krás-
ně kumulovat funkce, navíc
Řeporyje nikdy neměly po-
slance,“ sdělil MF DNES Pavel
Novotný.

Pro svůj záměr kandidovat
do Sněmovny má navíc pod-
poru i od některých špiček
pražské organizace ODS.
Včetně předsedy regionální-
ho sdružení Tomáše Portlíka
či bývalé první místopředsed-
kyně občanských demokratů
Alexandry Udženiji.

Zlomovým momentem se
pro Novotného podle jeho
slov stal lednový kongres
ODS, kde navzdory předcho-
zím zákulisním dohodám
Udženija vypadla z vedení
strany. I proto, že pro ni ne-
hlasovali ani někteří pražští
delegáti. Novotný pak v rám-
ci odvety kandidoval nejprve
na prvního, poté i na řadové-
ho místopředsedu. Ve svých
sáhodlouhých projevech zvlá-
dl řadu občanských demokra-
tů v sále pozurážet.

„Po kongresu jsem dospěl,
pochopil jsem, co to je stra-
na, co region a co oblast. Že
to je trochu složitější organis-

mus, než jsem si myslel. Když
jsem kandidoval na prvního
místopředsedu, nemohlo mi
uniknout, jak se otřásl region
i moje oblast. Prostě nový
hráč na šachovnici, a to se ne
každému líbí. Takže se ze mě
stal velkej kluk,“ líčí Novot-
ný. „Jak jsem sondoval situa-
ci, pochopil jsem, že v praž-
ské ODS jsou oblasti, které ni-
kdy nedokážu přesvědčit. Že
mě velcí kluci z některých ob-
lastí Prahy na magistrát ni-
kdy nepustí, protože se mě
bojí, což je normální. Takže
jsem se rozhodl, že se na to
vykašlu a stanu se poslan-
cem,“ dodal.

O tom, kdo bude kandido-
vat na magistrát hlavního
města a do Sněmovny, v rám-
ci ODS rozhodují stejné ob-
lastní organizace a poté regio-
nální rada. Novotný v tom
žádný problém nevidí. „Je mi
jasné, že všichni ti frajeři chtě-
jí být přinejmenším v zastupi-
telstvu hlavního města Prahy.
Takže bych to bral jako tako-
vý handl: Já se nebudu cpát
na magistrát a oni mi nebu-
dou kazit můj záměr kandido-
vat do Sněmovny,“ říká.

Dokonce už si vybral i pozi-
ci, z jaké by se chtěl příští rok
na podzim o poslaneckou
funkci ucházet. „Nemám
moc čas na intriky. Nicméně
jsem přemýšlel, jak dlouho
bych musel intrikovat, abych
se dostal na volitelné místo.
Vyšlo mi, že patnáct let. A na
to nemám čas. Ale prointriko-
vat se na poslední místo kan-
didátky, to by za rok a čtvrt
s mými schopnostmi vyhro-
žovat a blafovat mohlo vyjít,“
konstatoval starosta Řepory-
jí. „Takže prostě rozkážu
ODS, aby mě dala na poslední
místo,“ doplnil. iDNES.CZ a MET

Židovská obec v Praze dosta-
ne další stovky dlažebních
kostek, které se našly při re-
konstrukci Václavského ná-
městí a jsou z rozřezaných ži-
dovských náhrobků. Uvedl to
předseda obce František Bá-
nyai. „Ručně se rozebírá pů-
vodní dlažba, desítky kame-
nů nesou zbytky textů a stov-
ky kamenů jsou z leštěného
mramoru,“ řekl. Zatím podle
něj nelze identifikovat žádný
náhrobek ani místo původu
kamenů. Židovská obec v Pra-
ze na dlažbu z náhrobků upo-
zorňuje mnoho let. Dříve
uvedla, že kameny vyrobené
z náhrobků se v hlavním měs-
tě nacházejí na Václavském
náměstí a v ulicích Na Příko-
pě a 28. října. Pocházejí prav-
děpodobně z rozřezaných
náhrobků ze židovského hřbi-
tova v Údlicích na Chomutov-
sku či z dalších židovských
hřbitovů. ČTK

NEJVĚTŠÍ NÁKUPNÍ PARK POD ŠIRÝM NEBEM

WWW.BLESITRHY.CZ | WWW.ZBOZICKONEJLEPSI.CZ | SO–NE 6:00–14:00

PRAHA 9
VYSOČANY
U ELEKTRY 7

ZAHRADA, ELEKTRO, NÁŘADÍ, SPORT, HOBBY,
AUTO-MOTO, STAROŽITNOSTI, NÁBYTEK,
LEVNÉ POTRAVINY, NOVÉ I POUŽITÉ ZBOŽÍ

PŘIJĎ

TAKY ZKUSIT

PRODAT JEN
ZA

150 Kč/den

Pavel Novotný na letošním kongresu ODS MAFRA

Krátce

Plynové lampy
pod kontrolou

Městská společnost Tech-
nologie hlavního města
Prahy měřila na Starém
Městě fotometrické veli-
činy plynového osvětle-
ní. To zahrnuje na
680 historických luceren
na Královské cestě
a v přilehlých význam-
ných ulicích. Měření má
ověřit jejich světel-
ně-technické vlastnosti
a stanovit parametry pro
vývoj nových plynových
hořáků. MET

inzerce

Letní Letná až příští rok
„Nepíše se mi to lehko, ale letošní ročník Mezinárodního
festivalu nového cirkusu a divadla Letní Letná se neusku-
teční. Důvody asi není třeba vysvětlovat, na vině jsou ko-
ronavirová opatření,“ uvedl ředitel přehlídky Jiří Turek
k přesunutí 17. ročníku na příští rok. Již tradiční meziná-
rodní festival se tak uskuteční 12. až 31. srpna 2021. MET

Náhrobky.
Dláždili z nich
ulice a náměstí

Novotný chce do
vysoké politiky

www.metro.cz DOMOV středa 6. května 2020 04

Ještě loni v březnu
se zapřísahal, že
na „velkou“ poli-
tiku nemá ani po-
myšlení.

Starosta městské části Pra-
ha-Řeporyje Pavel Novotný
z ODS minulý rok tvrdil, že je
„absolutně nevolitelný mimo
Řeporyje“ a že tam má „tolik
práce, že by to nebylo fér“.
Jenže od té doby nabrala poli-
tická kariéra někdejšího „děl-
níka bulváru“ raketovou
dráhu.

Aktuálně se Novotný rozho-
dl, že by za ODS v příštím
roce rád kandidoval do Sně-
movny. „Mohl bych tam krás-
ně kumulovat funkce, navíc
Řeporyje nikdy neměly po-
slance,“ sdělil MF DNES Pavel
Novotný.

Pro svůj záměr kandidovat
do Sněmovny má navíc pod-
poru i od některých špiček
pražské organizace ODS.
Včetně předsedy regionální-
ho sdružení Tomáše Portlíka
či bývalé první místopředsed-
kyně občanských demokratů
Alexandry Udženiji.

Zlomovým momentem se
pro Novotného podle jeho
slov stal lednový kongres
ODS, kde navzdory předcho-
zím zákulisním dohodám
Udženija vypadla z vedení
strany. I proto, že pro ni ne-
hlasovali ani někteří pražští
delegáti. Novotný pak v rám-
ci odvety kandidoval nejprve
na prvního, poté i na řadové-
ho místopředsedu. Ve svých
sáhodlouhých projevech zvlá-
dl řadu občanských demokra-
tů v sále pozurážet.

„Po kongresu jsem dospěl,
pochopil jsem, co to je stra-
na, co region a co oblast. Že
to je trochu složitější organis-

mus, než jsem si myslel. Když
jsem kandidoval na prvního
místopředsedu, nemohlo mi
uniknout, jak se otřásl region
i moje oblast. Prostě nový
hráč na šachovnici, a to se ne
každému líbí. Takže se ze mě
stal velkej kluk,“ líčí Novot-
ný. „Jak jsem sondoval situa-
ci, pochopil jsem, že v praž-
ské ODS jsou oblasti, které ni-
kdy nedokážu přesvědčit. Že
mě velcí kluci z některých ob-
lastí Prahy na magistrát ni-
kdy nepustí, protože se mě
bojí, což je normální. Takže
jsem se rozhodl, že se na to
vykašlu a stanu se poslan-
cem,“ dodal.

O tom, kdo bude kandido-
vat na magistrát hlavního
města a do Sněmovny, v rám-
ci ODS rozhodují stejné ob-
lastní organizace a poté regio-
nální rada. Novotný v tom
žádný problém nevidí. „Je mi
jasné, že všichni ti frajeři chtě-
jí být přinejmenším v zastupi-
telstvu hlavního města Prahy.
Takže bych to bral jako tako-
vý handl: Já se nebudu cpát
na magistrát a oni mi nebu-
dou kazit můj záměr kandido-
vat do Sněmovny,“ říká.

Dokonce už si vybral i pozi-
ci, z jaké by se chtěl příští rok
na podzim o poslaneckou
funkci ucházet. „Nemám
moc čas na intriky. Nicméně
jsem přemýšlel, jak dlouho
bych musel intrikovat, abych
se dostal na volitelné místo.
Vyšlo mi, že patnáct let. A na
to nemám čas. Ale prointriko-
vat se na poslední místo kan-
didátky, to by za rok a čtvrt
s mými schopnostmi vyhro-
žovat a blafovat mohlo vyjít,“
konstatoval starosta Řepory-
jí. „Takže prostě rozkážu
ODS, aby mě dala na poslední
místo,“ doplnil. iDNES.CZ a MET

Židovská obec v Praze dosta-
ne další stovky dlažebních
kostek, které se našly při re-
konstrukci Václavského ná-
městí a jsou z rozřezaných ži-
dovských náhrobků. Uvedl to
předseda obce František Bá-
nyai. „Ručně se rozebírá pů-
vodní dlažba, desítky kame-
nů nesou zbytky textů a stov-
ky kamenů jsou z leštěného
mramoru,“ řekl. Zatím podle
něj nelze identifikovat žádný
náhrobek ani místo původu
kamenů. Židovská obec v Pra-
ze na dlažbu z náhrobků upo-
zorňuje mnoho let. Dříve
uvedla, že kameny vyrobené
z náhrobků se v hlavním měs-
tě nacházejí na Václavském
náměstí a v ulicích Na Příko-
pě a 28. října. Pocházejí prav-
děpodobně z rozřezaných
náhrobků ze židovského hřbi-
tova v Údlicích na Chomutov-
sku či z dalších židovských
hřbitovů. ČTK

NEJVĚTŠÍ NÁKUPNÍ PARK POD ŠIRÝM NEBEM

WWW.BLESITRHY.CZ | WWW.ZBOZICKONEJLEPSI.CZ | SO–NE 6:00–14:00

PRAHA 9
VYSOČANY
U ELEKTRY 7

ZAHRADA, ELEKTRO, NÁŘADÍ, SPORT, HOBBY,
AUTO-MOTO, STAROŽITNOSTI, NÁBYTEK,
LEVNÉ POTRAVINY, NOVÉ I POUŽITÉ ZBOŽÍ

PŘIJĎ

TAKY ZKUSIT

PRODAT JEN
ZA

150 Kč/den

Pavel Novotný na letošním kongresu ODS MAFRA

Krátce

Plynové lampy
pod kontrolou

Městská společnost Tech-
nologie hlavního města
Prahy měřila na Starém
Městě fotometrické veli-
činy plynového osvětle-
ní. To zahrnuje na
680 historických luceren
na Královské cestě
a v přilehlých význam-
ných ulicích. Měření má
ověřit jejich světel-
ně-technické vlastnosti
a stanovit parametry pro
vývoj nových plynových
hořáků. MET

inzerce

Letní Letná až příští rok
„Nepíše se mi to lehko, ale letošní ročník Mezinárodního
festivalu nového cirkusu a divadla Letní Letná se neusku-
teční. Důvody asi není třeba vysvětlovat, na vině jsou ko-
ronavirová opatření,“ uvedl ředitel přehlídky Jiří Turek
k přesunutí 17. ročníku na příští rok. Již tradiční meziná-
rodní festival se tak uskuteční 12. až 31. srpna 2021. MET

Náhrobky.
Dláždili z nich
ulice a náměstí

Novotný chce do
vysoké politiky



www.metro.cz DOMOV středa 6. května 2020 05

Roste generace
lidí, kteří budou
tvořit diskriminač-
ní společnost, varu-
jí psychologové.

Nenávistný obsah se valí in-
ternetem a necílí jenom na
dospělé, které má dehonesto-
vat. V mnoha případech se
zobrazuje na displejíchmobi-
lů a počítačů i těch věkových
kategorií, které by měly být
takových výlevů ušetřeny.
To, jak často děti vídají na

internetu nenávistné komen-
táře, články, fotografie a dal-
ší obsah, zkoumali členové
týmu IRTIS zMasarykovy uni-
verzity v Brně. Společně s ko-
legy z evropské sítě EU Kids
On-line, kteří se věnují chová-
ní dětí ve virtuálním prosto-
ru. Ukázalo se, že číst a vidět
nenávistné příspěvky není

pro děti od jedenácti do sedm-
nácti let nic neobvyklého.
„Míra této zkušenosti se ale
napříč zeměmi, kde tento ak-
tuální výzkum probíhal, liší,“
říká Tereza Fojtová, mluvčí
Masarykovy univerzity.
České děti vykázaly nejvyš-

ší míru sledovanosti. Zkuše-
nost s nenávistným obsahem
má 59 procent dětí v uvedené
věkové skupině. Pro srovná-
ní: v Polsku se k nenávistným
komentářům a dalším tex-
tůmpřihlásilo necelých pade-
sát procent dětí, ve Francii pě-
tina.
„Rozdíl je i v tom, s jakou

frekvencí k tomu dochází.
V Česku potkává nenávist
v tomto prostoru denně až
šest procent dětí,“ doplňuje
Fojtová. Nejmenší denní zku-
šenostmají naopak děti a ado-
lescenti v Itálii a na Sloven-
sku, asi jedno procento.
„S kybernenávistí setkává

velké množství dětí a ado-
lescentů. Proto bychom

s nimi o těchto zkušenostech
měli více mluvit a poradit
jim, jak reagovat. Je důležité
zjistit, které děti toto riziko
může nejvíce ohrozit, a při-
způsobit tomu strategie pre-
vence a intervence,“ říká psy-
choložka Hana Macháčková
z Fakulty sociálních studií

Masarykovy univerzity, jed-
na z autorek zprávy.
Bez zajímavosti není ani

zjištění, že nějaký druh nega-
tivní nebo nenávistné zprávy
poslalo jiným asi pět procent
dětí a teenagerů. Je to ale na-
příkladméně než u jejich pol-
ských nebo rumunských vrs-

tevníků. „Kybernenávist sni-
žuje soudržnost ve spo-
lečnosti a posiluje diskri-
minační postoje vůči již tak
zranitelným skupinám,“ po-
dotýká k výsledkům studie
Marie Bedrošová, jedna z au-
torek zprávy ze skupiny
IRTIS. PAVEL HRABICA

inzerce

Děti v ohrožení. Internetové
nadávky a nenávist vzrůstá

Seznam všech prodejen na www.albert.cz

*Zdroj vlákniny = min. 3 g na 100 g. Žitná vláknina přispívá k normální činnosti střev. V rámci vyvážené stravy a zdravého životního stylu.
Akce platí v prodejnách Albert od 6. 5. do 12. 5. 2020 nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.
Nabídka nebaleného pečiva neplatí pro prodejny Brno – Libušina tř. 6, Libušina tř. 918/17a, Masarova, Stará Osada, Vondrákova
a Praha – Mariánská, Na Příkopě, nám. Republiky Kotva, nám. Republiky Palladium, Pod Harfou, Sokolovská, Václavské nám.

NAŠE ZDRAVÍ
V KOSTCE

ZA CO NEJMÉNĚ

NOVINKA

SUPER CENAUPER CENAUPE-PE00ER C 00ER C

29 90
000 9SUPER CENA00,90SU000,90SUPER CENA00,90SU000 9SU00,90SU ENCENA Chléb

Mlynářský žitný*
• 500 g
• 100 g = 5,98 Kč

3× VÍCE
VLÁKNINY

10 G VLÁKNINY NA 100 G

100% žitný
Celozrnný

Bohatý na vlákninu

Nenávist i šikana

Vedle zlostných výlevů, které
nejsou cíleny na konkrétního
jednotlivce, se děti setkávají
i s adresnou kyberšikanou.

● Podle policejních statistik
si vlastní nahé fotky mezi
sebou posílá až 15 procent
dětí v Česku. Řadu fotek
pak predátoři využívají
k vydírání dětí.

● Terčem kyberšikany ze
strany spolužáků bývají
třeba „šprti“ nebo „socky“.

Mezinárodní výzkum

9500
Tolik dětí z deseti evropských
zemí (kromě Česka například
také ve Finsku, Itálii, Litvě,
Norsku a dalších státech) se
zúčastnilo mezinárodního
výzkumu kybernenávisti.
Tento dlouhodobý výzkum je
součástí rozsáhlejšího projek-
tu EU Kids On-line. V jeho
rámci proběhlo mezi podzi-
mem 2017 a létem 2019
dotazníkové šetření v celkově
19 zemích Evropy.

Citát

Predátoři hledají na
sítích témata z oblasti
kultury, sportu a pří-
padně koníčků, které
děti mají.
ONDŘEJ MORAVČÍK
POLICEJNÍ PREZIDIUM

www.metro.cz DOMOV středa 6. května 2020 05

Roste generace
lidí, kteří budou
tvořit diskriminač-
ní společnost, varu-
jí psychologové.

Nenávistný obsah se valí in-
ternetem a necílí jenom na
dospělé, které má dehonesto-
vat. V mnoha případech se
zobrazuje na displejíchmobi-
lů a počítačů i těch věkových
kategorií, které by měly být
takových výlevů ušetřeny.
To, jak často děti vídají na

internetu nenávistné komen-
táře, články, fotografie a dal-
ší obsah, zkoumali členové
týmu IRTIS zMasarykovy uni-
verzity v Brně. Společně s ko-
legy z evropské sítě EU Kids
On-line, kteří se věnují chová-
ní dětí ve virtuálním prosto-
ru. Ukázalo se, že číst a vidět
nenávistné příspěvky není

pro děti od jedenácti do sedm-
nácti let nic neobvyklého.
„Míra této zkušenosti se ale
napříč zeměmi, kde tento ak-
tuální výzkum probíhal, liší,“
říká Tereza Fojtová, mluvčí
Masarykovy univerzity.
České děti vykázaly nejvyš-

ší míru sledovanosti. Zkuše-
nost s nenávistným obsahem
má 59 procent dětí v uvedené
věkové skupině. Pro srovná-
ní: v Polsku se k nenávistným
komentářům a dalším tex-
tůmpřihlásilo necelých pade-
sát procent dětí, ve Francii pě-
tina.
„Rozdíl je i v tom, s jakou

frekvencí k tomu dochází.
V Česku potkává nenávist
v tomto prostoru denně až
šest procent dětí,“ doplňuje
Fojtová. Nejmenší denní zku-
šenostmají naopak děti a ado-
lescenti v Itálii a na Sloven-
sku, asi jedno procento.
„S kybernenávistí setkává

velké množství dětí a ado-
lescentů. Proto bychom

s nimi o těchto zkušenostech
měli více mluvit a poradit
jim, jak reagovat. Je důležité
zjistit, které děti toto riziko
může nejvíce ohrozit, a při-
způsobit tomu strategie pre-
vence a intervence,“ říká psy-
choložka Hana Macháčková
z Fakulty sociálních studií

Masarykovy univerzity, jed-
na z autorek zprávy.
Bez zajímavosti není ani

zjištění, že nějaký druh nega-
tivní nebo nenávistné zprávy
poslalo jiným asi pět procent
dětí a teenagerů. Je to ale na-
příkladméně než u jejich pol-
ských nebo rumunských vrs-

tevníků. „Kybernenávist sni-
žuje soudržnost ve spo-
lečnosti a posiluje diskri-
minační postoje vůči již tak
zranitelným skupinám,“ po-
dotýká k výsledkům studie
Marie Bedrošová, jedna z au-
torek zprávy ze skupiny
IRTIS. PAVEL HRABICA

inzerce

Děti v ohrožení. Internetové
nadávky a nenávist vzrůstá

Seznam všech prodejen na www.albert.cz

*Zdroj vlákniny = min. 3 g na 100 g. Žitná vláknina přispívá k normální činnosti střev. V rámci vyvážené stravy a zdravého životního stylu.
Akce platí v prodejnách Albert od 6. 5. do 12. 5. 2020 nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.
Nabídka nebaleného pečiva neplatí pro prodejny Brno – Libušina tř. 6, Libušina tř. 918/17a, Masarova, Stará Osada, Vondrákova
a Praha – Mariánská, Na Příkopě, nám. Republiky Kotva, nám. Republiky Palladium, Pod Harfou, Sokolovská, Václavské nám.

NAŠE ZDRAVÍ
V KOSTCE

ZA CO NEJMÉNĚ

NOVINKA

SUPER CENAUPER CENAUPE-PE00ER C 00ER C

29 90
000 9SUPER CENA00,90SU000,90SUPER CENA00,90SU000 9SU00,90SU ENCENA Chléb

Mlynářský žitný*
• 500 g
• 100 g = 5,98 Kč

3× VÍCE
VLÁKNINY

10 G VLÁKNINY NA 100 G

100% žitný
Celozrnný

Bohatý na vlákninu

Nenávist i šikana

Vedle zlostných výlevů, které
nejsou cíleny na konkrétního
jednotlivce, se děti setkávají
i s adresnou kyberšikanou.

● Podle policejních statistik
si vlastní nahé fotky mezi
sebou posílá až 15 procent
dětí v Česku. Řadu fotek
pak predátoři využívají
k vydírání dětí.

● Terčem kyberšikany ze
strany spolužáků bývají
třeba „šprti“ nebo „socky“.

Mezinárodní výzkum

9500
Tolik dětí z deseti evropských
zemí (kromě Česka například
také ve Finsku, Itálii, Litvě,
Norsku a dalších státech) se
zúčastnilo mezinárodního
výzkumu kybernenávisti.
Tento dlouhodobý výzkum je
součástí rozsáhlejšího projek-
tu EU Kids On-line. V jeho
rámci proběhlo mezi podzi-
mem 2017 a létem 2019
dotazníkové šetření v celkově
19 zemích Evropy.

Citát

Predátoři hledají na
sítích témata z oblasti
kultury, sportu a pří-
padně koníčků, které
děti mají.
ONDŘEJ MORAVČÍK
POLICEJNÍ PREZIDIUM



www.metro.cz DOMOV středa 6. května 2020 06

Žirafička se jmenuje Sarifa
Zoologická zahrada na Svatém Kopečku u Olomouce
představila mládě žirafy Rothschildovy, které se narodilo
26. dubna šestnáctileté matce Samanthě. Žirafí samička
dostala jméno Sarifa. Olomoucká zoo chová žirafy od
roku 1976 a dosud odchovala 61 mláďat. ČTK

Kanál ČT2 v neděli oslaví 50
let od svého vzniku. A chystá
speciální film plný zajíma-
vých dokumentů a filmů. Tře-
ba biografické snímky oMiro-
slavu Horníčkovi, Emilu Zá-
topkovi, ale také historické
dokumenty jako Akce Haga-
na a Bohatýři dvacátých a tři-
cátých let, připomínající
úspěchy československého
sportu, nebo celovečerní do-
kument Strnadovi, který vzni-
kl v rámci projektu Manžel-
ské etudy režisérky Heleny
Třeštíkové. Základem progra-
mové skladby ČT2 zůstanou
dokumenty, jejichž podíl do-
sáhl loni bezmála polovinu
vysílacího času druhého pro-
gramu ČT. Diváci se mohou
setkat s řadou nových formá-
tů těchto děl. ČTK

Výhružné maily
pro Prymulu:
pokuta 50 tisíc
Pokutou ve výši padesát
tisíc korun potrestal lito-
měřický okresní soud třia-
padesátiletého muže, kte-
rý v březnu prostřednic-
tvím mailů vyhrožoval ná-
městkovi ministra zdra-
votnictví Romanu Prymu-
lovi. Podle vyšetřovatelů
epidemiologovi třeba na-

psal, že pokud vyhlásí
zákaz vycházení, nic další-
ho už ve svém životě
neudělá. iDNES.cz

Pět set pro OSVČ
Až do 8. června budou
OSVČ pobírat pět set
korun denně. O kompen-
zaci kvůli šíření viru roz-
hodli poslanci. Včera
odpoledne také jednali
o odložení EET do konce
roku. MET

Česko podleministra zahrani-
čí Tomáše Petříčka požádalo
Rusko o jednání podle vzájem-
né smlouvy o spolupráci, aby
si obě země vyjasnily mimo
jiné spory o pražskou sochu
sovětského maršála Ivana Ko-
něva. Kvůli odstranění sochy
maršála z pražských Dejvic je
pod policejní ochranou staros-
ta Prahy 6 Ondřej Kolář. Muži

zákona je hlídaný také praž-
ský primátor Zdeněk Hřib
kvůli rozhodnutí pražského
magistrátu přejmenovat ná-
městí, kde sídlí ruská amba-
sáda, na náměstí Borise Něm-
cova po zavražděném ruském
opozičním politikovi. Ochra-
nu má i starosta Řeporyjí Pa-
vel Novotný, který stojí za pa-
mátníkem vlasovců. ČTK

Třiapadesátiletý
muž léčený s covi-
dem-19, který jako
první v Česku do-
stal lék remdesivir,
bude pomáhat dal-
ším nemocným.

RobertMarkovič odešel z Vše-
obecné fakultní nemocnice
v Praze (VFN) do domácího lé-
čení. Podle lékařeMichala Šo-
toly z I. kliniky tuberkulózy
a respiračních nemocí 1. LF
UK a VFNmá pacient před se-

bou poměrně náročnou reha-
bilitaci.

Propouštěný pacient podě-
koval personálu a lékařům,
jsou podle něj „frajeři“ a za-
chránili mu život. „Bude se
znovu učit pohybovat po
bytě, čeká ho léčba poměrně
rozsáhlých ran a bude třeba
sledovat i jeho nález na pli-
cích,“ uvedl Šotola.

Markovič řekl, že bude mu-
set denně cvičit a získat zno-
vu svalovou hmotu. „Boj ješ-
tě neskončil a plně si to uvě-
domuji,“ uvedl. K práci taxi-
káře se už vracet nechce, zva-
žuje nabídku od firmy, která
rozváží mezi nemocnicemi

krev. Od 10. března se léčil
nejprve v Thomayerově ne-
mocnici kvůli zápalu plic,
o koronaviru se u něj vůbec
neuvažovalo. Později se u něj
objevily potíže s dechem, pro-
to byl testován na přítomnost
koronaviru. Kvůli selhání
plic byl po pěti dnech převe-
zen do VFN a lékaři jej napoji-
li na přístroj ECMO, zajišťují-
cí mimotělní oběh, který mu
do krve dodával kyslík. Ame-
rický lék mu začali podávat
24. března, kdy už se začal
zlepšovat.

Podle vedoucího lékaře kli-
niky anestezie a resuscitace
VFNMartina Balíka nejde jed-

noznačně říct, jakou roli na
vyléčení hrál remdesivir. Stu-
die zatím nejsou prokazatel-
né a dat je málo.

Případ včera propouštěné-
ho pacienta byl podle ředite-
le nemocnice Davida Feltla
„orámováním epidemie koro-
naviru v Česku“. „Jeho případ
zahájil horkou fázi pandemie
a teď ho propouštíme do fáze,
kdy se nemocnice zase oteví-
rají běžné péči a přibývají
marginálně desítky případů
na celou republiku,“ uvedl.
Antivirotikum remdesivir

firmy Gilead podává VFN
také dalšímu pacientovi, jed-
noho léčí také Fakultní ne-

mocnice v Motole. Do testo-
vání léků v Česku je zapoje-
na také Nemocnice Na Bulov-
ce a Fakultní nemocnice
u svaté Anny v Brně. Žádný
z léků na nový koronavirus
covid-19 není oficiálně schvá-
lený, u všech jde o experi-
mentální léčbu.

Kromě remdesiviru se
podávají také léky na HIV,
antimalarika nebo léky na
chřipku včetně japonského
favipiraviru, který by měly
dostat také asi stovky
českých pacientů. Lékaři
testují také možnost nemoc-
né léčit krevní plazmou
uzdravených. ČTK

Pavel
Svoboda

a vysílání už není
tak svobodné.

každý pátek ZdaRMa
TÝdeNÍK

Vzhled dostává
u moderátorů přednost

před schopnostmi

už ZÍTRa

Rada města Brna
podle § 166 odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním,
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání

(školský zákon), ve znění pozdějších předpisů,

VYHLAŠUJE KONKURZ
na pracovní místo

• ředitel/ka Základní školy Brno,
Botanická 70, příspěvková organizace

Termín pro podání přihlášky: 21. 5. 2020,
předpokládaný nástup: k 1. 8. 2020

Náležitosti, podmínky podání přihlášky a bližší informace naleznete
na www.brno.cz/Občan/Volná místa a výběrová řízení/Konkurzní

řízení na místa ředitelů škol a školských zařízení.

Číslo dne

3816
V Česku bylo dosud provede-
no 269 093 testů na covid-19.
Z toho bylo diagnostikováno
7841 nakažených lidí. V tu-
zemsku zatím úřady evidují
3816 uzdravených a 252 lidí,
kteří v souvislosti s pandemií
zemřeli (údaje jsou platné
k uzávěrce tohoto vydání). Nej-
více nemocných zůstává v Pra-
ze, následuje sever Moravy,
nejméně je v jižních Čechách.

ČT2 slaví. Baví
nás už 50 let

Krátce

Upozornění

Vážení čtenáři,
kvůli zkrácené uzávěrce
tohoto vydání dnes v de-
níku Metro nemusíte na-
jít aktuální události z poz-
dějších hodin. Děkujeme
za pochopení. METRO

inzerce

Koněv. Co s Rusy?

Vyléčený taxikář je už doma
www.metro.cz DOMOV středa 6. května 2020 06

Žirafička se jmenuje Sarifa
Zoologická zahrada na Svatém Kopečku u Olomouce
představila mládě žirafy Rothschildovy, které se narodilo
26. dubna šestnáctileté matce Samanthě. Žirafí samička
dostala jméno Sarifa. Olomoucká zoo chová žirafy od
roku 1976 a dosud odchovala 61 mláďat. ČTK

Kanál ČT2 v neděli oslaví 50
let od svého vzniku. A chystá
speciální film plný zajíma-
vých dokumentů a filmů. Tře-
ba biografické snímky oMiro-
slavu Horníčkovi, Emilu Zá-
topkovi, ale také historické
dokumenty jako Akce Haga-
na a Bohatýři dvacátých a tři-
cátých let, připomínající
úspěchy československého
sportu, nebo celovečerní do-
kument Strnadovi, který vzni-
kl v rámci projektu Manžel-
ské etudy režisérky Heleny
Třeštíkové. Základem progra-
mové skladby ČT2 zůstanou
dokumenty, jejichž podíl do-
sáhl loni bezmála polovinu
vysílacího času druhého pro-
gramu ČT. Diváci se mohou
setkat s řadou nových formá-
tů těchto děl. ČTK

Výhružné maily
pro Prymulu:
pokuta 50 tisíc
Pokutou ve výši padesát
tisíc korun potrestal lito-
měřický okresní soud třia-
padesátiletého muže, kte-
rý v březnu prostřednic-
tvím mailů vyhrožoval ná-
městkovi ministra zdra-
votnictví Romanu Prymu-
lovi. Podle vyšetřovatelů
epidemiologovi třeba na-

psal, že pokud vyhlásí
zákaz vycházení, nic další-
ho už ve svém životě
neudělá. iDNES.cz

Pět set pro OSVČ
Až do 8. června budou
OSVČ pobírat pět set
korun denně. O kompen-
zaci kvůli šíření viru roz-
hodli poslanci. Včera
odpoledne také jednali
o odložení EET do konce
roku. MET

Česko podleministra zahrani-
čí Tomáše Petříčka požádalo
Rusko o jednání podle vzájem-
né smlouvy o spolupráci, aby
si obě země vyjasnily mimo
jiné spory o pražskou sochu
sovětského maršála Ivana Ko-
něva. Kvůli odstranění sochy
maršála z pražských Dejvic je
pod policejní ochranou staros-
ta Prahy 6 Ondřej Kolář. Muži

zákona je hlídaný také praž-
ský primátor Zdeněk Hřib
kvůli rozhodnutí pražského
magistrátu přejmenovat ná-
městí, kde sídlí ruská amba-
sáda, na náměstí Borise Něm-
cova po zavražděném ruském
opozičním politikovi. Ochra-
nu má i starosta Řeporyjí Pa-
vel Novotný, který stojí za pa-
mátníkem vlasovců. ČTK

Třiapadesátiletý
muž léčený s covi-
dem-19, který jako
první v Česku do-
stal lék remdesivir,
bude pomáhat dal-
ším nemocným.

RobertMarkovič odešel z Vše-
obecné fakultní nemocnice
v Praze (VFN) do domácího lé-
čení. Podle lékařeMichala Šo-
toly z I. kliniky tuberkulózy
a respiračních nemocí 1. LF
UK a VFNmá pacient před se-

bou poměrně náročnou reha-
bilitaci.

Propouštěný pacient podě-
koval personálu a lékařům,
jsou podle něj „frajeři“ a za-
chránili mu život. „Bude se
znovu učit pohybovat po
bytě, čeká ho léčba poměrně
rozsáhlých ran a bude třeba
sledovat i jeho nález na pli-
cích,“ uvedl Šotola.

Markovič řekl, že bude mu-
set denně cvičit a získat zno-
vu svalovou hmotu. „Boj ješ-
tě neskončil a plně si to uvě-
domuji,“ uvedl. K práci taxi-
káře se už vracet nechce, zva-
žuje nabídku od firmy, která
rozváží mezi nemocnicemi

krev. Od 10. března se léčil
nejprve v Thomayerově ne-
mocnici kvůli zápalu plic,
o koronaviru se u něj vůbec
neuvažovalo. Později se u něj
objevily potíže s dechem, pro-
to byl testován na přítomnost
koronaviru. Kvůli selhání
plic byl po pěti dnech převe-
zen do VFN a lékaři jej napoji-
li na přístroj ECMO, zajišťují-
cí mimotělní oběh, který mu
do krve dodával kyslík. Ame-
rický lék mu začali podávat
24. března, kdy už se začal
zlepšovat.

Podle vedoucího lékaře kli-
niky anestezie a resuscitace
VFNMartina Balíka nejde jed-

noznačně říct, jakou roli na
vyléčení hrál remdesivir. Stu-
die zatím nejsou prokazatel-
né a dat je málo.

Případ včera propouštěné-
ho pacienta byl podle ředite-
le nemocnice Davida Feltla
„orámováním epidemie koro-
naviru v Česku“. „Jeho případ
zahájil horkou fázi pandemie
a teď ho propouštíme do fáze,
kdy se nemocnice zase oteví-
rají běžné péči a přibývají
marginálně desítky případů
na celou republiku,“ uvedl.
Antivirotikum remdesivir

firmy Gilead podává VFN
také dalšímu pacientovi, jed-
noho léčí také Fakultní ne-

mocnice v Motole. Do testo-
vání léků v Česku je zapoje-
na také Nemocnice Na Bulov-
ce a Fakultní nemocnice
u svaté Anny v Brně. Žádný
z léků na nový koronavirus
covid-19 není oficiálně schvá-
lený, u všech jde o experi-
mentální léčbu.

Kromě remdesiviru se
podávají také léky na HIV,
antimalarika nebo léky na
chřipku včetně japonského
favipiraviru, který by měly
dostat také asi stovky
českých pacientů. Lékaři
testují také možnost nemoc-
né léčit krevní plazmou
uzdravených. ČTK

Pavel
Svoboda

a vysílání už není
tak svobodné.

každý pátek ZdaRMa
TÝdeNÍK

Vzhled dostává
u moderátorů přednost

před schopnostmi

už ZÍTRa

Rada města Brna
podle § 166 odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním,
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání

(školský zákon), ve znění pozdějších předpisů,

VYHLAŠUJE KONKURZ
na pracovní místo

• ředitel/ka Základní školy Brno,
Botanická 70, příspěvková organizace

Termín pro podání přihlášky: 21. 5. 2020,
předpokládaný nástup: k 1. 8. 2020

Náležitosti, podmínky podání přihlášky a bližší informace naleznete
na www.brno.cz/Občan/Volná místa a výběrová řízení/Konkurzní

řízení na místa ředitelů škol a školských zařízení.

Číslo dne

3816
V Česku bylo dosud provede-
no 269 093 testů na covid-19.
Z toho bylo diagnostikováno
7841 nakažených lidí. V tu-
zemsku zatím úřady evidují
3816 uzdravených a 252 lidí,
kteří v souvislosti s pandemií
zemřeli (údaje jsou platné
k uzávěrce tohoto vydání). Nej-
více nemocných zůstává v Pra-
ze, následuje sever Moravy,
nejméně je v jižních Čechách.

ČT2 slaví. Baví
nás už 50 let

Krátce

Upozornění

Vážení čtenáři,
kvůli zkrácené uzávěrce
tohoto vydání dnes v de-
níku Metro nemusíte na-
jít aktuální události z poz-
dějších hodin. Děkujeme
za pochopení. METRO

inzerce

Koněv. Co s Rusy?

Vyléčený taxikář je už doma



www.metro.cz SVĚT středa 6. května 2020 07

Milovníci zvířat se v Británii
stávají obětí on-line podvo-
dů, při nichž zaplatí za štěňa-
ta a koťata, jež ve skutečnosti
nikdy neexistovala. Podvodní-
ci využívají koronavirus jako
výmluvu, aby z lidí vymámili
peníze předem, než se budou
moci na zvířata přijet podí-
vat. Za poslední dva měsíce
britská policie zaznamenala

669 podobných případů, kdy
oběti zaplatily celkem 282 ti-
síc liber (asi 8,7 milionu ko-
run) poté, co odpověděly na
falešné inzeráty nabízející na
internetu prodej zvířecích
mazlíčků. Podvod obvykle za-
číná žádostí o složení zálohy
a poté následují platby za po-
jištění, očkování a dokonce
i přepravy zvířete.

„Nyní trávíme více času
on-line a jsme nuceni se při-
způsobit novému způsobu ži-
vota, což znamená, že poros-
tou příležitosti pro zločince,
aby podváděli,“ uvedla Pauli-
ne Smithová, která vede stře-
disko pro hlášení podvodů
a kybernetických trestných
činů Action Fraud. „Apeluje-
me na všechny, aby si důklad-

ně rozmysleli, kam a komu
posílají peníze. Mohou dotyč-
nému člověku nebo obchodu
věřit?“ varovala. K varování
se přidala i Královská společ-
nost pro předcházení krutos-
ti na zvířatech: „Pokud se ně-
kdo rozhodne, že právě teď je
správná chvíle pořídit si zví-
ře, vždy doporučujeme raději
adopci z útulku.“ ČTK a MET

Mezi žoldnéři zaja-
tými ve Venezuele
jsou i dva občané
Spojených států.

Venezuelský prezident Nico-
lás Maduro v televizním pro-
jevu prohlásil, že úřady při
nezdařeném pokusu o vpád
do země a svržení režimu za-
jaly 13 teroristů, včetně dvou
amerických občanů, které po-
psal jako žoldnéře. Maduro
také ukázal pasy a další dokla-
dy dvou zaměstnanců florid-

ské firmy Silvercorp, jejíž
vlastník se podle agentury
Reuters ještě dříve k odpověd-
nosti za nezdařenou akci při-
hlásil.
Venezuelská vláda v neděli

oznámila, že odrazila pokus
o námořní invazi z Kolumbie
organizovaný Spojenými stá-
ty. Tvrdila, že osm najatých
žoldnéřů zabila a zajala agen-
ta americké protidrogové
agentury DEA.
Agentura Reuters ve zprá-

vě o Madurově vystoupení
označila zajaté Američany za
Lukeho Denmana a Airana
Berryho, v jiné informaci ale

Berrymu přisoudili křestní
jméno Aaron. Šlo o zprávu,
podle které se k nezdařené-
mupokusu oMadurovo svrže-
ní přihlásil americký válečný

veterán, bývalý příslušník
speciálních sil Jordan
Goudreau, který na Floridě
vede bezpečnostní firmu Sil-
vercorp. „Pracovali se mnou.
Jsou tomoji kluci,“ řekl po za-
jetí Berryho a Denmana.
Oba Američané byli zadrže-

ni v pondělí, při následné ra-
zii na komplice nedělního po-
kusu o invazi. Pravděpodob-
ně jsou zadržováni ve věznici
vojenské rozvědky.
Opoziční vůdce Juan Guai-

dó zpochybnil vládní verzi ne-
dělních událostí. Maduro se
podle něj snaží odlákat pozor-
nost od jiných problémů,

včetně krvavé vězeňské
vzpoury či bitvy zločinec-
kých gangů v Caracasu.
Štáb opozičního vůdce

v prohlášením popřel tvrzení
médií, že si najal Silvercorp
k násilnému odstranění Ma-
dura. Ujistil, že s firmou ne-
udržoval žádné vztahy ani ne-
nese odpovědnost za akci.
Americký představitel, kte-

rý nechtěl být jmenován, ujis-
til, že americká vláda nebyla
do incidentu zapletena. Po-
dle zdroje Reuters údajně ani
americké tajné služby nemě-
ly s vpádem do Venezuely nic
společného. ČTK a MET

Podvodníci. Využívají viru

VeVelké Británii se prodej no-
vých osobních automobilů
v dubnu kvůli koronavirové
krizi propadl o přibližně
97 procent na zhruba čtyři ti-
síce vozů. Před rokem se
v tomto období prodalo více
než 161 tisíc vozů. Prodej se
tak dostal na nejnižší úroveň
od roku 1946. Vyplývá to
z předběžných údajů, které
včera zveřejnil britský Svaz
výrobců a prodejců automobi-
lů (SMMT).

Automobilový trh v Britá-
nii těžce zasáhlo dočasné uza-
vření prodejen aut v rámci
opatření proti šíření nového
typu koronoviru. „Není žád-
ným překvapením, že to
mělo tak dramatický dopad
na trh s novými automobily,“
uvedl Ian Plummer ze společ-
nosti Auto Trader, která se za-
bývá prodejem aut prostřed-
nictvím internetu.
SMMT tak nyní předpoklá-

dá, že v celém letošním roce

prodej aut v zemi klesne na
1,68 milionu z loňských 2,31
milionu.
Koronavirová krize pro-

hloubila problémy automobi-
lového průmyslu, který se již
před příchodem nového viru
potýkal s klesající poptávkou
i s potížemi při plnění přísněj-
ších emisních norem.
Britské automobily jsou

i významným exportním arti-
klem v obchodě se Spojený-
mi státy. ČTK

Číslo dne

131
Tolik let dnes uplynulo od
otevření dominanty francouz-
ské metropole Paříže – Eiffe-
lovy věže. Více než tři sta
metrů vysoká ocelová stavba
se stavěla něco málo přes
dva roky. Při její montáži
bylo použito milion nýtů.
Stala se hlavní atrakcí svě-
tové výstavy, která se v Paříži
v roce 1889 konala.

Prezident Maduro AP

Krátce

Elon Musk se stal
otcem syna
Osmačtyřicetiletý šéf
automobilky Tesla
a vesmírné společnosti
SpaceX Elon Musk ozná-
mil, že jeho partnerka,
zpěvačka Grimes, porodi-
la jejich dítě. Později uve-
dl, že novorozenec je
chlapec. „X AE A-12
Musk,“ odpověděl na do-
taz, jak se jmenuje.

Nový Zéland
cizince nepustí

Novozélandská premiér-
ka Jacinda Ardernová
(na snímku) se včera vi-
deokonferencí zúčastni-
la jednání australské vlá-
dy, kde se hovořilo o ote-
vření koridoru mezi Aus-
trálií a Novým Zélan-
dem. Otevření země pro
turisty z ostatních zemí
Ardernová v dohledné
době ale nechystá.

Miliarda dolarů
v Polsku
Microsoft v Polsku inves-
tuje miliardu dolarů
(24,8 miliardy korun) do
nového projektu. Součás-
tí bude i datové centrum,
které poskytne cloudové
služby místním firmám
i vládním institucím. ČTK

Vyšší daň
na alkohol
Indická vláda, která vyhlá-
sila 25. března zákaz vychá-
zení s cílem zabránit šíření
koronaviru, v posledních
týdnech opatření postup-
ně uvolňuje. Na začátku
týdne byly opět otevřeny
samostatně stojící obcho-
dy. V metropoli Dillí se
před obchody s alkoholic-
kými nápoji vzápětí shro-
máždily davy lidí, které po-
licisté rozháněli obušky.
Úřady ve městě pak v reak-
ci na vzniklý chaos uvalily
zvláštní sedmdesátipro-
centní daň na maloobchod-
ní prodej alkoholu, aby lidi
od nákupů odradily. AP

Chtěli odstranit hlavu státu?

Prodej aut. Téměř na nule

www.metro.cz SVĚT středa 6. května 2020 07

Milovníci zvířat se v Británii
stávají obětí on-line podvo-
dů, při nichž zaplatí za štěňa-
ta a koťata, jež ve skutečnosti
nikdy neexistovala. Podvodní-
ci využívají koronavirus jako
výmluvu, aby z lidí vymámili
peníze předem, než se budou
moci na zvířata přijet podí-
vat. Za poslední dva měsíce
britská policie zaznamenala

669 podobných případů, kdy
oběti zaplatily celkem 282 ti-
síc liber (asi 8,7 milionu ko-
run) poté, co odpověděly na
falešné inzeráty nabízející na
internetu prodej zvířecích
mazlíčků. Podvod obvykle za-
číná žádostí o složení zálohy
a poté následují platby za po-
jištění, očkování a dokonce
i přepravy zvířete.

„Nyní trávíme více času
on-line a jsme nuceni se při-
způsobit novému způsobu ži-
vota, což znamená, že poros-
tou příležitosti pro zločince,
aby podváděli,“ uvedla Pauli-
ne Smithová, která vede stře-
disko pro hlášení podvodů
a kybernetických trestných
činů Action Fraud. „Apeluje-
me na všechny, aby si důklad-

ně rozmysleli, kam a komu
posílají peníze. Mohou dotyč-
nému člověku nebo obchodu
věřit?“ varovala. K varování
se přidala i Královská společ-
nost pro předcházení krutos-
ti na zvířatech: „Pokud se ně-
kdo rozhodne, že právě teď je
správná chvíle pořídit si zví-
ře, vždy doporučujeme raději
adopci z útulku.“ ČTK a MET

Mezi žoldnéři zaja-
tými ve Venezuele
jsou i dva občané
Spojených států.

Venezuelský prezident Nico-
lás Maduro v televizním pro-
jevu prohlásil, že úřady při
nezdařeném pokusu o vpád
do země a svržení režimu za-
jaly 13 teroristů, včetně dvou
amerických občanů, které po-
psal jako žoldnéře. Maduro
také ukázal pasy a další dokla-
dy dvou zaměstnanců florid-

ské firmy Silvercorp, jejíž
vlastník se podle agentury
Reuters ještě dříve k odpověd-
nosti za nezdařenou akci při-
hlásil.
Venezuelská vláda v neděli

oznámila, že odrazila pokus
o námořní invazi z Kolumbie
organizovaný Spojenými stá-
ty. Tvrdila, že osm najatých
žoldnéřů zabila a zajala agen-
ta americké protidrogové
agentury DEA.
Agentura Reuters ve zprá-

vě o Madurově vystoupení
označila zajaté Američany za
Lukeho Denmana a Airana
Berryho, v jiné informaci ale

Berrymu přisoudili křestní
jméno Aaron. Šlo o zprávu,
podle které se k nezdařené-
mupokusu oMadurovo svrže-
ní přihlásil americký válečný

veterán, bývalý příslušník
speciálních sil Jordan
Goudreau, který na Floridě
vede bezpečnostní firmu Sil-
vercorp. „Pracovali se mnou.
Jsou tomoji kluci,“ řekl po za-
jetí Berryho a Denmana.
Oba Američané byli zadrže-

ni v pondělí, při následné ra-
zii na komplice nedělního po-
kusu o invazi. Pravděpodob-
ně jsou zadržováni ve věznici
vojenské rozvědky.
Opoziční vůdce Juan Guai-

dó zpochybnil vládní verzi ne-
dělních událostí. Maduro se
podle něj snaží odlákat pozor-
nost od jiných problémů,

včetně krvavé vězeňské
vzpoury či bitvy zločinec-
kých gangů v Caracasu.
Štáb opozičního vůdce

v prohlášením popřel tvrzení
médií, že si najal Silvercorp
k násilnému odstranění Ma-
dura. Ujistil, že s firmou ne-
udržoval žádné vztahy ani ne-
nese odpovědnost za akci.
Americký představitel, kte-

rý nechtěl být jmenován, ujis-
til, že americká vláda nebyla
do incidentu zapletena. Po-
dle zdroje Reuters údajně ani
americké tajné služby nemě-
ly s vpádem do Venezuely nic
společného. ČTK a MET

Podvodníci. Využívají viru

VeVelké Británii se prodej no-
vých osobních automobilů
v dubnu kvůli koronavirové
krizi propadl o přibližně
97 procent na zhruba čtyři ti-
síce vozů. Před rokem se
v tomto období prodalo více
než 161 tisíc vozů. Prodej se
tak dostal na nejnižší úroveň
od roku 1946. Vyplývá to
z předběžných údajů, které
včera zveřejnil britský Svaz
výrobců a prodejců automobi-
lů (SMMT).

Automobilový trh v Britá-
nii těžce zasáhlo dočasné uza-
vření prodejen aut v rámci
opatření proti šíření nového
typu koronoviru. „Není žád-
ným překvapením, že to
mělo tak dramatický dopad
na trh s novými automobily,“
uvedl Ian Plummer ze společ-
nosti Auto Trader, která se za-
bývá prodejem aut prostřed-
nictvím internetu.
SMMT tak nyní předpoklá-

dá, že v celém letošním roce

prodej aut v zemi klesne na
1,68 milionu z loňských 2,31
milionu.
Koronavirová krize pro-

hloubila problémy automobi-
lového průmyslu, který se již
před příchodem nového viru
potýkal s klesající poptávkou
i s potížemi při plnění přísněj-
ších emisních norem.
Britské automobily jsou

i významným exportním arti-
klem v obchodě se Spojený-
mi státy. ČTK

Číslo dne

131
Tolik let dnes uplynulo od
otevření dominanty francouz-
ské metropole Paříže – Eiffe-
lovy věže. Více než tři sta
metrů vysoká ocelová stavba
se stavěla něco málo přes
dva roky. Při její montáži
bylo použito milion nýtů.
Stala se hlavní atrakcí svě-
tové výstavy, která se v Paříži
v roce 1889 konala.

Prezident Maduro AP

Krátce

Elon Musk se stal
otcem syna
Osmačtyřicetiletý šéf
automobilky Tesla
a vesmírné společnosti
SpaceX Elon Musk ozná-
mil, že jeho partnerka,
zpěvačka Grimes, porodi-
la jejich dítě. Později uve-
dl, že novorozenec je
chlapec. „X AE A-12
Musk,“ odpověděl na do-
taz, jak se jmenuje.

Nový Zéland
cizince nepustí

Novozélandská premiér-
ka Jacinda Ardernová
(na snímku) se včera vi-
deokonferencí zúčastni-
la jednání australské vlá-
dy, kde se hovořilo o ote-
vření koridoru mezi Aus-
trálií a Novým Zélan-
dem. Otevření země pro
turisty z ostatních zemí
Ardernová v dohledné
době ale nechystá.

Miliarda dolarů
v Polsku
Microsoft v Polsku inves-
tuje miliardu dolarů
(24,8 miliardy korun) do
nového projektu. Součás-
tí bude i datové centrum,
které poskytne cloudové
služby místním firmám
i vládním institucím. ČTK

Vyšší daň
na alkohol
Indická vláda, která vyhlá-
sila 25. března zákaz vychá-
zení s cílem zabránit šíření
koronaviru, v posledních
týdnech opatření postup-
ně uvolňuje. Na začátku
týdne byly opět otevřeny
samostatně stojící obcho-
dy. V metropoli Dillí se
před obchody s alkoholic-
kými nápoji vzápětí shro-
máždily davy lidí, které po-
licisté rozháněli obušky.
Úřady ve městě pak v reak-
ci na vzniklý chaos uvalily
zvláštní sedmdesátipro-
centní daň na maloobchod-
ní prodej alkoholu, aby lidi
od nákupů odradily. AP

Chtěli odstranit hlavu státu?

Prodej aut. Téměř na nule



www.metro.cz KULTURA středa 6. května 2020 08

20 tisíc lístků popu-
tuje lidem z první
linie boje proti pan-
demii koronaviru.

Dva vyprodané koncerty Mar-
ka Ztraceného v O2 aréně
22. a 23. února se kvůli pande-
mii staly na dlouhou dobu po-
sledními velkými hudebními
akcemi. Zpěvák a skladatel,
kterému, stejně jako jeho ko-
legům z branže, nastalá situa-
ce změnila pracovní plány na
tento i příští sezonu, nyní
ohlašuje na začátek roku 2021
halové turné. Při něm se opět

dvakrát vrátí i do O2 arény,
a to bezmála rok po své premi-
éře 20. a 21. února. Ještě před-
tím zahraje 9. února v brněn-
skéDRFG areně a poté 27. úno-
ra v Enteria areně v Pardubi-

cích a 6. března zakončí turné
v Ostravar Aréně v Ostravě.
Lístky budou dostupné od

pondělí. Vzhledem k dopa-
důmpandemie seMarek Ztra-
cený rozhodl dát k prodeji
vstupenky zásadně levněji,
než je obvyklé. Navíc první tý-
den bude cena ještě snížená
o sto korun při zakoupení pro-
střednictvím jeho webových
stránek. Stačí se jen zaregis-
trovat na marekztraceny.cz
do Ztracené rodiny a využít
unikátní kód, který přijde do
mailu. „Jen těžko se dá po-
psat, jak moc mi chybí ten
kontakt s vámi a jak se těším,
až zase vběhnu na pódium! Ty-
hle koncerty byměly být tako-

vá malá oslava, poděkování
a hlavně radost, že se může-
me zase potkat a bavit se,“ do-
dává hudebník.

Ten se také rozhodl věnovat
20 tisíc lístků zdarma lidem
z takzvané první linie. „Je
nám jasný, že nemůžeme pře-
kvapit a férově odměnit všech-
ny. Šlo by o statisíce lidí, a to
bohužel není reálné. Lístky
tedy po domluvě předáme Po-
licejnímu prezidiu, Generální-
mu ředitelství hasičských sbo-
rů, Asociaci záchranných slu-
žeb ČR a vytipovaným nemoc-
nicím, které byly nápadem
nadšené a hlavně vědí nejlé-
pe, kdo by je měl dostat,“ uvá-
dí Ztracený. IVETA BENÁKOVÁ

Starožitnosti

• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
grafiku, hodiny, šperky, zlaté
mince. Děkuji za nabídky, sta-
rožitník Dynt. Tel. 702756100 218745

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 217209

• Hledám pronájem bytu pro
2 os.- menší do 15 tis, větší do
20 tis. Potřebujeme: centrum
30min., čisto, dobrý stav, dlou-
hodobost. RK nevolat.
605845088219297

Nemovitosti - poptávka

• Koupím byt nebo dům v Pra-
ze, zaplatím požadovanou
cenu a nechám bydlet nebo
dožít. Vše na dohodě
777603019.216462

• IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, poze-
mek. Hotovost do 3 dnů Vyře-
šíme cokoli – privatizaci, práv-
ní vadu, dluhy, exekuce.
800662222.216550

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Tel: 602212121 217291

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.
739641969.219194

Práce - nabídka
• Gymnázium, Praha 4 - Písnic-
ká 760, přijme učitele/ku ze-
měpisu ( kombinace s TV vítá-
na ). Nástup od 25.08. 2020.
Kontakt: info@gpisnicka.cz219142

• Domov pro osoby se zdra-
votním postižením Sulická,
Praha 4 přijme pracovníka v
přímé péči. Výborné finanční
ohodnocení, čtvrtletní odmě-
ny, příplatky, 6 týdnů dovole-
né, obědy 24,- Kč, Fokus Pass
1000,-Kč/čtvrtletně, příspěvek
na penzijní připojištění,
ochranné pomůcky, stabilní
zaměstnání a velmi přátelský
kolektiv! Rádi Vás zaučíme!
Email:
klimasova@domov-sulicka.cz,
773001293.219250

• Práce pro pracovníky do os-
trahy i osoby ID, OZZ. Místo:
Praha a okolí. Možnost práce
na HPP, příplatky,stravenky.
Tel. 737483818219265

• Hledáme vrátné pro Ph - Ji-
nočany. Možnost získání cer-
tif. strážného. Vhodné pro ID,
plán. směn, HPP i DPP, náboro-
vý příspěvek. Inf. na
tel :730155312219212

• Přijmeme obsluhu na čerpa-
cí stanici na Praze 9 se zaměře-
ním na gastro a dále venkovní-
ho placaře. Nabídky na email:
omnif@omnif.cz nebo
tel. 777213490 219613

• KOMWAG přijme závozní-
ky, HPP 19000 + 13., 14. plat,
strav. aj. DPP 600-700/den čis.,
výpl. 1x týdně. Vol. zdarma
800566924219634

• Přijme zaměstnance na ran-
ní i odpolední úklid do admi-
nistrativních budov v Praze.
Tato pozice je vhodná pro oso-
by se zdravotním znevýhodně-
ním nebo invalidním důcho-
dem Bližší informace obdržíte
na mobil 605229023 .219606

• Všeobecná fakultní nemocn-
ce v Praze přijme Sanitáře na
Žurnální oddělení. Nástup v
květnu 2020. Kontakt Stejnero-
vá Monika, e-mail:
Monika.Stejnerova@vfn.cz.
Kompletní znění inzerátu na-
leznete na: www.vfn.cz, karié-
ra.219290

• Hledáme prodejce v odděle-
ní železářství a nářadí do sídla
firmy v Radotíně, Praha 5. Ná-
plň práce: prodej zboží, posky-
tování poradenství, doplňová-
ní zboží, inventury, příjem a
kontrola zboží, zasílání zboží
zákazníkům, přijímání plateb
od zákazníků. Požadavky: pra-
xe v oblasti prodeje, práce na
PC, komunikativnost, vysoké
pracovní nasazení, čistý výpis
z rejstříku. Mail:
bendova.kamila@kondor.cz219617

• Úklidová fa. přijme pracov-
níky úklidu pro Pra. 6. Vhodné
pro ID , HPP (DPP) . Prac. doba
07,30 – 15.30 hod. Volat mezi
9.00 – 14.00 h. Tel: 731872540 219618

• Přijmeme schopného dů-
chodce - řidiče sk. C, odpoled-
ní práce na 3-4 h denně. Praha
6 - U Prioru. Nástup možný
ihned nebo po dohodě.Tel:
602235963219628

• KOMWAG přijme prac. na
úklid ulic, HPP 16000 + 13., 14.
plat, strav. aj. DPP 600/den
čis., výpl. 1x týdně. Vol. zdar-
ma 800566924 219636

• Úklidová firma přijme za-
městnance na HPP i DPP do
Domova pro seniory Rudná u
Prahy. Kontakt: 607220053 219645

Knihy a časopisy

Byty - poptávka

• PENÍZE IHNED za byty v Pra-
ze pro firmy z Evropské unie.
Tel: 602212121 217250

• Hledám obecní byt nebo u
majitele, zaplatím dluh ná-
jmu, privatizaci, exekuci, dám
náhradní byt, Volejte
776363636.218917

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665219056

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.
739641969.219171

Výměny
• Zajistíme výměnu vaší ne-
movitosti rozdíl ceny doplatí-
me, vybrat si můžete i z naších
nemovitostí které vlastníme
774335509.216501

Marek Ztracený ARCHIV MZ

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

KNIHY VYKOUPÍME
porovnejte nabídky a prodejte
své knihy za nejvyšší ceny!

Tel: 720 310 801

Hledáš
PRÁCI?
práce v ostraze
na HPP i DPP

- mzda od 115Kč/hod
- možnost ubytování
- multisport, stravenky

Kontakt:
800 99 11 00
job@malgen.cz

BUĎ U TOHO,
BUĎMALGEN

Požadujeme invalidní

důchod.

Mzda od 100 Kč/hod.

Nabízíme náborový

příspěvek 10.000 Kč,

vyplácíme denně.

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE

NA POZICE:

RECEPCE
AOSTRAHA

Tel.: 800 888 440
(bezplatná linka)

Krátce

Opět otevře
Cosmos Discovery je zá-
žitkovou výstavou pro ce-
lou rodinu, ale i pro od-
borníky a fanoušky kos-
mických letů. Znovu se
na Výstavišti v Pavilonu
E otevře v pondělí. Díky
spolupráci s NASA se po-
dařilo sestavit jedineč-
nou výstavu, která prove-
de návštěvníky historií
od prvních letů až k sou-
časným a budoucím mi-
sím. Výstava byla nově
rozšířena o zábavnou
aplikaci pro mobilní tele-
fon, ve které exponáty
doslova ožívají. MET

z pozůstalosti koupím.
Přijedu – odvezu.

KNIHY A NÁBYTEK

Volejte prosím na
tel.: 739 519 629 nebo pište
na e-mail: jcortes@atlas.cz

z pozůstalosti koupím.
Přijedu – odvezu.

KNIHY A NÁBYTEK

Volejte prosím na
tel.: 739 519 629 nebo pište
na e-mail: jcortes@atlas.cz

KNIHY VYKOUPÍME
porovnejte nabídky a prodejte
své knihy za nejvyšší ceny!

Tel: 720 310 801

Koupím jakýkoliv byt vPraze
jako investici proděti.

Právní vady, exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
Tel.: 601 522 292

Koupím ihned rod. důmnebo
pozemekvPrazeaokolí.

Financovánímámzajištěno, hotovost. Právní
vady nevadí, dluhy a exekuce uhradím.
Realitní kanceláře prosímnevolejte.
Kontakt: 725 719 745

Koupímchatu, chalupudo50kmodPrahy,
v dobrém i špatném stavu. Děkuji za nabídku.

Tel.: 725911070

Ztracený vyjede za rok do hal

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Služby - nabídka

www.metro.cz KULTURA středa 6. května 2020 08

20 tisíc lístků popu-
tuje lidem z první
linie boje proti pan-
demii koronaviru.

Dva vyprodané koncerty Mar-
ka Ztraceného v O2 aréně
22. a 23. února se kvůli pande-
mii staly na dlouhou dobu po-
sledními velkými hudebními
akcemi. Zpěvák a skladatel,
kterému, stejně jako jeho ko-
legům z branže, nastalá situa-
ce změnila pracovní plány na
tento i příští sezonu, nyní
ohlašuje na začátek roku 2021
halové turné. Při něm se opět

dvakrát vrátí i do O2 arény,
a to bezmála rok po své premi-
éře 20. a 21. února. Ještě před-
tím zahraje 9. února v brněn-
skéDRFG areně a poté 27. úno-
ra v Enteria areně v Pardubi-

cích a 6. března zakončí turné
v Ostravar Aréně v Ostravě.
Lístky budou dostupné od

pondělí. Vzhledem k dopa-
důmpandemie seMarek Ztra-
cený rozhodl dát k prodeji
vstupenky zásadně levněji,
než je obvyklé. Navíc první tý-
den bude cena ještě snížená
o sto korun při zakoupení pro-
střednictvím jeho webových
stránek. Stačí se jen zaregis-
trovat na marekztraceny.cz
do Ztracené rodiny a využít
unikátní kód, který přijde do
mailu. „Jen těžko se dá po-
psat, jak moc mi chybí ten
kontakt s vámi a jak se těším,
až zase vběhnu na pódium! Ty-
hle koncerty byměly být tako-

vá malá oslava, poděkování
a hlavně radost, že se může-
me zase potkat a bavit se,“ do-
dává hudebník.

Ten se také rozhodl věnovat
20 tisíc lístků zdarma lidem
z takzvané první linie. „Je
nám jasný, že nemůžeme pře-
kvapit a férově odměnit všech-
ny. Šlo by o statisíce lidí, a to
bohužel není reálné. Lístky
tedy po domluvě předáme Po-
licejnímu prezidiu, Generální-
mu ředitelství hasičských sbo-
rů, Asociaci záchranných slu-
žeb ČR a vytipovaným nemoc-
nicím, které byly nápadem
nadšené a hlavně vědí nejlé-
pe, kdo by je měl dostat,“ uvá-
dí Ztracený. IVETA BENÁKOVÁ

Starožitnosti

• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
grafiku, hodiny, šperky, zlaté
mince. Děkuji za nabídky, sta-
rožitník Dynt. Tel. 702756100 218745

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 217209

• Hledám pronájem bytu pro
2 os.- menší do 15 tis, větší do
20 tis. Potřebujeme: centrum
30min., čisto, dobrý stav, dlou-
hodobost. RK nevolat.
605845088219297

Nemovitosti - poptávka

• Koupím byt nebo dům v Pra-
ze, zaplatím požadovanou
cenu a nechám bydlet nebo
dožít. Vše na dohodě
777603019.216462

• IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, poze-
mek. Hotovost do 3 dnů Vyře-
šíme cokoli – privatizaci, práv-
ní vadu, dluhy, exekuce.
800662222.216550

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Tel: 602212121 217291

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.
739641969.219194

Práce - nabídka
• Gymnázium, Praha 4 - Písnic-
ká 760, přijme učitele/ku ze-
měpisu ( kombinace s TV vítá-
na ). Nástup od 25.08. 2020.
Kontakt: info@gpisnicka.cz219142

• Domov pro osoby se zdra-
votním postižením Sulická,
Praha 4 přijme pracovníka v
přímé péči. Výborné finanční
ohodnocení, čtvrtletní odmě-
ny, příplatky, 6 týdnů dovole-
né, obědy 24,- Kč, Fokus Pass
1000,-Kč/čtvrtletně, příspěvek
na penzijní připojištění,
ochranné pomůcky, stabilní
zaměstnání a velmi přátelský
kolektiv! Rádi Vás zaučíme!
Email:
klimasova@domov-sulicka.cz,
773001293.219250

• Práce pro pracovníky do os-
trahy i osoby ID, OZZ. Místo:
Praha a okolí. Možnost práce
na HPP, příplatky,stravenky.
Tel. 737483818219265

• Hledáme vrátné pro Ph - Ji-
nočany. Možnost získání cer-
tif. strážného. Vhodné pro ID,
plán. směn, HPP i DPP, náboro-
vý příspěvek. Inf. na
tel :730155312219212

• Přijmeme obsluhu na čerpa-
cí stanici na Praze 9 se zaměře-
ním na gastro a dále venkovní-
ho placaře. Nabídky na email:
omnif@omnif.cz nebo
tel. 777213490 219613

• KOMWAG přijme závozní-
ky, HPP 19000 + 13., 14. plat,
strav. aj. DPP 600-700/den čis.,
výpl. 1x týdně. Vol. zdarma
800566924219634

• Přijme zaměstnance na ran-
ní i odpolední úklid do admi-
nistrativních budov v Praze.
Tato pozice je vhodná pro oso-
by se zdravotním znevýhodně-
ním nebo invalidním důcho-
dem Bližší informace obdržíte
na mobil 605229023 .219606

• Všeobecná fakultní nemocn-
ce v Praze přijme Sanitáře na
Žurnální oddělení. Nástup v
květnu 2020. Kontakt Stejnero-
vá Monika, e-mail:
Monika.Stejnerova@vfn.cz.
Kompletní znění inzerátu na-
leznete na: www.vfn.cz, karié-
ra.219290

• Hledáme prodejce v odděle-
ní železářství a nářadí do sídla
firmy v Radotíně, Praha 5. Ná-
plň práce: prodej zboží, posky-
tování poradenství, doplňová-
ní zboží, inventury, příjem a
kontrola zboží, zasílání zboží
zákazníkům, přijímání plateb
od zákazníků. Požadavky: pra-
xe v oblasti prodeje, práce na
PC, komunikativnost, vysoké
pracovní nasazení, čistý výpis
z rejstříku. Mail:
bendova.kamila@kondor.cz219617

• Úklidová fa. přijme pracov-
níky úklidu pro Pra. 6. Vhodné
pro ID , HPP (DPP) . Prac. doba
07,30 – 15.30 hod. Volat mezi
9.00 – 14.00 h. Tel: 731872540 219618

• Přijmeme schopného dů-
chodce - řidiče sk. C, odpoled-
ní práce na 3-4 h denně. Praha
6 - U Prioru. Nástup možný
ihned nebo po dohodě.Tel:
602235963219628

• KOMWAG přijme prac. na
úklid ulic, HPP 16000 + 13., 14.
plat, strav. aj. DPP 600/den
čis., výpl. 1x týdně. Vol. zdar-
ma 800566924 219636

• Úklidová firma přijme za-
městnance na HPP i DPP do
Domova pro seniory Rudná u
Prahy. Kontakt: 607220053 219645

Knihy a časopisy

Byty - poptávka

• PENÍZE IHNED za byty v Pra-
ze pro firmy z Evropské unie.
Tel: 602212121 217250

• Hledám obecní byt nebo u
majitele, zaplatím dluh ná-
jmu, privatizaci, exekuci, dám
náhradní byt, Volejte
776363636.218917

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665219056

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.
739641969.219171

Výměny
• Zajistíme výměnu vaší ne-
movitosti rozdíl ceny doplatí-
me, vybrat si můžete i z naších
nemovitostí které vlastníme
774335509.216501

Marek Ztracený ARCHIV MZ

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

KNIHY VYKOUPÍME
porovnejte nabídky a prodejte
své knihy za nejvyšší ceny!

Tel: 720 310 801

Hledáš
PRÁCI?
práce v ostraze
na HPP i DPP

- mzda od 115Kč/hod
- možnost ubytování
- multisport, stravenky

Kontakt:
800 99 11 00
job@malgen.cz

BUĎ U TOHO,
BUĎMALGEN

Požadujeme invalidní

důchod.

Mzda od 100 Kč/hod.

Nabízíme náborový

příspěvek 10.000 Kč,

vyplácíme denně.

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE

NA POZICE:

RECEPCE
AOSTRAHA

Tel.: 800 888 440
(bezplatná linka)

Krátce

Opět otevře
Cosmos Discovery je zá-
žitkovou výstavou pro ce-
lou rodinu, ale i pro od-
borníky a fanoušky kos-
mických letů. Znovu se
na Výstavišti v Pavilonu
E otevře v pondělí. Díky
spolupráci s NASA se po-
dařilo sestavit jedineč-
nou výstavu, která prove-
de návštěvníky historií
od prvních letů až k sou-
časným a budoucím mi-
sím. Výstava byla nově
rozšířena o zábavnou
aplikaci pro mobilní tele-
fon, ve které exponáty
doslova ožívají. MET

z pozůstalosti koupím.
Přijedu – odvezu.

KNIHY A NÁBYTEK

Volejte prosím na
tel.: 739 519 629 nebo pište
na e-mail: jcortes@atlas.cz

z pozůstalosti koupím.
Přijedu – odvezu.

KNIHY A NÁBYTEK

Volejte prosím na
tel.: 739 519 629 nebo pište
na e-mail: jcortes@atlas.cz

KNIHY VYKOUPÍME
porovnejte nabídky a prodejte
své knihy za nejvyšší ceny!

Tel: 720 310 801

Koupím jakýkoliv byt vPraze
jako investici proděti.

Právní vady, exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
Tel.: 601 522 292

Koupím ihned rod. důmnebo
pozemekvPrazeaokolí.

Financovánímámzajištěno, hotovost. Právní
vady nevadí, dluhy a exekuce uhradím.
Realitní kanceláře prosímnevolejte.
Kontakt: 725 719 745

Koupímchatu, chalupudo50kmodPrahy,
v dobrém i špatném stavu. Děkuji za nabídku.

Tel.: 725911070

Ztracený vyjede za rok do hal

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Služby - nabídka



www.metro.cz TÉMA středa 6. května 2020 09

Módní trendy ne-
ovlivňují jen svět
oblečení či hudby,
ale i pěstování
zeleniny. Zatímco
dřív řepa či dýně
zůstávaly ladem,
nyní se o ně zákaz-
níci málem perou.

Nejen chuťové buňky, ale
také televizní pořady o vaře-
ní dokážou pořádně zamí-
chat pořadím oblíbenosti ze-
leniny či ovoce. Své o tom ví
východočeská farmářka Jitka
Píchová, která se bio hospoda-
ření věnuje už 14 let. Za pří-
klad dává řepu. Dřív nepříliš
oblíbenou, teďmódní potravi-
nu. „Když jsem začínala, vů-
bec jsemnevěděla, co s vypěs-
tovanou řepou, protože ji ni-
kdo nechtěl. Teď nemám na-
opak vůbec problém ji pro-
dat. Podobně jsem před lety
bojovala s dýněmi, které lidé
také skoro vůbec nechtěli. Na-
konec si k nim ale lidé cestu

našli,“ vzpomíná ekologická
pěstitelka Jitka Píchová.
Podle ní mohou pomáhat

popularitě některých druhů
zeleniny například televizní
pořady o vaření. Lidé zkrátka
někdy potřebují inspiraci,
jak různé druhy zpracovat.
Konkrétně zájem o zmiňova-
nou řepu, kterou většina
z nás dlouho znala pouze
jako sterilizovanou přílohu
k jídlu ze školní jídelny, po-
mohl zvednout trend zdravé
výživy a s ním spojená obliba
v ovocných a zeleninových
šťávách. Z dýní se pro změnu
v posledních letech stal oran-
žový symbol podzimu, a to
nejen díky jejich dekorativní-
mu efektu nebo skvělé a snad-
né krémové polévce.

Bio květák je oříšek
Na zkoušku se nyní farmář-

ka pustila do pěstování další-
ho populárního produktu, a
sice batátů – tedy sladkých
brambor. „Lidé je hodně chtě-
jí, ale není to plodina, která
by do našeho prostředí patři-
la. Jsou hodně teplomilné, a i
když vyrostou, poměrně rych-
le se pak kazí. Náročná je i

sklizeň, protože se musí kaž-
dý plod vyrývat rýčem,“ vy-
světluje Jitka Píchová, proč
v případě sladkých brambor
nejspíš zůstane u pěstování
pouze pro sebe a své známé.
V žebříčku popularity však

stále vede klasika – brambo-
ry, mrkev, cibule, rajčata
nebo papriky. Překvapivě ale
právě tyto obyčejné druhy dá-
vají podle Píchové ekologic-
kým pěstitelům pořádně za-

brat. Jinými slovy, nejvíce se
na nich nadřou – ostatně veš-
keré práce se dělají ručně.
„Popravdě se to ani nevypla-
tí, ale protože je o ně velký zá-
jem, tak je stále pěstujeme,“
přiznává.
Pro ekologické zeměděl-

ství znamená však ještě větší
oříšek jiný druh zeleniny.
A ani v tomto případě nejde
o žádnou exotickou či vzác-
nou zeleninu. Postrachem

eko pěstitelů je totiž obyčej-
ný květák. „Ekologicky se to-
tiž prakticky nedá vůbec vy-
pěstovat. Běžně se totiž hod-
ně hnojí a hodně stříká, po-
třebuje mnohem více zalévat
a okopávat. V ekologickém
zemědělství tyto věci, které
potřebuje, nejde zajistit. Sice
nějaké vyrostou, ale jsou ma-
ličké a v porovnání s náklady
se výsledek opravdu nevypla-
tí,“ uzavírá farmářka. 5PLUS2

Také o rajská jablíčka se farmářka stará velmi pečlivě. ARCHIV JITKY PÍCHOVÉ

Řepu Češi nechtěli, teď ji milují
www.metro.cz TÉMA středa 6. května 2020 09

Módní trendy ne-
ovlivňují jen svět
oblečení či hudby,
ale i pěstování
zeleniny. Zatímco
dřív řepa či dýně
zůstávaly ladem,
nyní se o ně zákaz-
níci málem perou.

Nejen chuťové buňky, ale
také televizní pořady o vaře-
ní dokážou pořádně zamí-
chat pořadím oblíbenosti ze-
leniny či ovoce. Své o tom ví
východočeská farmářka Jitka
Píchová, která se bio hospoda-
ření věnuje už 14 let. Za pří-
klad dává řepu. Dřív nepříliš
oblíbenou, teďmódní potravi-
nu. „Když jsem začínala, vů-
bec jsemnevěděla, co s vypěs-
tovanou řepou, protože ji ni-
kdo nechtěl. Teď nemám na-
opak vůbec problém ji pro-
dat. Podobně jsem před lety
bojovala s dýněmi, které lidé
také skoro vůbec nechtěli. Na-
konec si k nim ale lidé cestu

našli,“ vzpomíná ekologická
pěstitelka Jitka Píchová.
Podle ní mohou pomáhat

popularitě některých druhů
zeleniny například televizní
pořady o vaření. Lidé zkrátka
někdy potřebují inspiraci,
jak různé druhy zpracovat.
Konkrétně zájem o zmiňova-
nou řepu, kterou většina
z nás dlouho znala pouze
jako sterilizovanou přílohu
k jídlu ze školní jídelny, po-
mohl zvednout trend zdravé
výživy a s ním spojená obliba
v ovocných a zeleninových
šťávách. Z dýní se pro změnu
v posledních letech stal oran-
žový symbol podzimu, a to
nejen díky jejich dekorativní-
mu efektu nebo skvělé a snad-
né krémové polévce.

Bio květák je oříšek
Na zkoušku se nyní farmář-

ka pustila do pěstování další-
ho populárního produktu, a
sice batátů – tedy sladkých
brambor. „Lidé je hodně chtě-
jí, ale není to plodina, která
by do našeho prostředí patři-
la. Jsou hodně teplomilné, a i
když vyrostou, poměrně rych-
le se pak kazí. Náročná je i

sklizeň, protože se musí kaž-
dý plod vyrývat rýčem,“ vy-
světluje Jitka Píchová, proč
v případě sladkých brambor
nejspíš zůstane u pěstování
pouze pro sebe a své známé.
V žebříčku popularity však

stále vede klasika – brambo-
ry, mrkev, cibule, rajčata
nebo papriky. Překvapivě ale
právě tyto obyčejné druhy dá-
vají podle Píchové ekologic-
kým pěstitelům pořádně za-

brat. Jinými slovy, nejvíce se
na nich nadřou – ostatně veš-
keré práce se dělají ručně.
„Popravdě se to ani nevypla-
tí, ale protože je o ně velký zá-
jem, tak je stále pěstujeme,“
přiznává.
Pro ekologické zeměděl-

ství znamená však ještě větší
oříšek jiný druh zeleniny.
A ani v tomto případě nejde
o žádnou exotickou či vzác-
nou zeleninu. Postrachem

eko pěstitelů je totiž obyčej-
ný květák. „Ekologicky se to-
tiž prakticky nedá vůbec vy-
pěstovat. Běžně se totiž hod-
ně hnojí a hodně stříká, po-
třebuje mnohem více zalévat
a okopávat. V ekologickém
zemědělství tyto věci, které
potřebuje, nejde zajistit. Sice
nějaké vyrostou, ale jsou ma-
ličké a v porovnání s náklady
se výsledek opravdu nevypla-
tí,“ uzavírá farmářka. 5PLUS2

Také o rajská jablíčka se farmářka stará velmi pečlivě. ARCHIV JITKY PÍCHOVÉ

Řepu Češi nechtěli, teď ji milují

INZERCE



www.metro.cz SERVIS středa 6. května 2020 10

„Držím kelímek
zuby nehty, abys mě

nepolila.“
JAROSLAVA PITAŘOVÁ

Facebook

Doplňujte podle legend vodorovně
a svisle stejná slova. Tajenka je
vodorovně i svisle.

1. skoro (zast.)

2. tajenka

3. polepit
dokola

4. ještě
jednou (latin.)

5. vlastní
Editě

6. uvádění
ve zmatek

Počasí

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.55 To je vražda, napsala IX
16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.05 Losování Sportky a Šance
20.15 Případy

1. oddělení (18/22)
21.15 Nemocnice v první linii
21.45 Přízrak

Krimithriller (ČR, 1987)
22.50 Udělení milosti se zamítá

Krimidrama (ČR, 2002)
00.40 AZ-kvíz
01.05 Máte slovo sM. Jílkovou
02.15 Dobré ráno

16.05 Vzdálený štěkot psů
17.00 Kus dřeva ze stromu (17)
17.20 Myšlení vody
17.50 Nádherná Amerika
18.45 Večerníček
18.55 Babylon
19.20 Francie s ozvěnoudomova
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Trabantem tam

a zase zpátky
22.00 Lovec hlav

Krimithriller (Fr., 1976)
23.40 Desatero hříchů (5/6)
00.25 Příběhy obrácení (3/6)
00.55 Řemeslo

už nemá zlaté dno?
01.20 Příběhy železné opony

16.00 Dr. House V (7)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.20 Comeback

Sitcom (ČR, 2010)
18.55 Comeback
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 MasterChef Česko
21.35 Nova je s vámi
22.30 Výměnamanželek IX
23.45 Dr. House V (7)
00.35 Můj přítel Monk III (4, 5)
02.10 Kriminálka Anděl (6)
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové

zahradě 2 (692)
04.45 Novashopping

16.30 Krimi zprávy
16.50 Policie v akci
17.40 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.55 Showtime
20.05 Počasí
20.15 Modrý kód (251)

Seriál (ČR, 2020)
21.35 Show Jana Krause
22.35 Cesty k úspěchu
22.50 Temný Kraj (6)

Krimiseriál (ČR, 2016)
00.05 Policie v akci
01.05 Policie v akci
01.50 Walker,

Texas Ranger VI (15)
02.35 Jake a Tlusťoch V (18)
03.25 Prostřeno!
04.45 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
14.00 Óčko trendy
15.00 Smartmania
15.05 Óčko trendy
15.30 Můj Mixxxer
17.00 Óčko hity

Klipy nonstop
19.00 Moje desítka

Top 10 klipů podle diváka Óčka
20.00 Óčko hity

Klipy nonstop
21.00 CZ & SK

České a slovenské klipy nebo
živá vystoupení

22.00 Óčko flirt
Proud klipů
se vzkazy diváků Óčka

NAPADÁ VÁS VTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: -1,6 °C (1864) 29,9 °C (2003) Bio:

DNES ZÍTRA PÁTEK SOBOTA

12/16 °C 15/19 °C 19/23 °C 23/27 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy

www.metro.cz SERVIS středa 6. května 2020 10

„Držím kelímek
zuby nehty, abys mě

nepolila.“
JAROSLAVA PITAŘOVÁ

Facebook

Doplňujte podle legend vodorovně
a svisle stejná slova. Tajenka je
vodorovně i svisle.

1. skoro (zast.)

2. tajenka

3. polepit
dokola

4. ještě
jednou (latin.)

5. vlastní
Editě

6. uvádění
ve zmatek

Počasí

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.55 To je vražda, napsala IX
16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.05 Losování Sportky a Šance
20.15 Případy

1. oddělení (18/22)
21.15 Nemocnice v první linii
21.45 Přízrak

Krimithriller (ČR, 1987)
22.50 Udělení milosti se zamítá

Krimidrama (ČR, 2002)
00.40 AZ-kvíz
01.05 Máte slovo sM. Jílkovou
02.15 Dobré ráno

16.05 Vzdálený štěkot psů
17.00 Kus dřeva ze stromu (17)
17.20 Myšlení vody
17.50 Nádherná Amerika
18.45 Večerníček
18.55 Babylon
19.20 Francie s ozvěnoudomova
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Trabantem tam

a zase zpátky
22.00 Lovec hlav

Krimithriller (Fr., 1976)
23.40 Desatero hříchů (5/6)
00.25 Příběhy obrácení (3/6)
00.55 Řemeslo

už nemá zlaté dno?
01.20 Příběhy železné opony

16.00 Dr. House V (7)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.20 Comeback

Sitcom (ČR, 2010)
18.55 Comeback
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 MasterChef Česko
21.35 Nova je s vámi
22.30 Výměnamanželek IX
23.45 Dr. House V (7)
00.35 Můj přítel Monk III (4, 5)
02.10 Kriminálka Anděl (6)
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové

zahradě 2 (692)
04.45 Novashopping

16.30 Krimi zprávy
16.50 Policie v akci
17.40 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.55 Showtime
20.05 Počasí
20.15 Modrý kód (251)

Seriál (ČR, 2020)
21.35 Show Jana Krause
22.35 Cesty k úspěchu
22.50 Temný Kraj (6)

Krimiseriál (ČR, 2016)
00.05 Policie v akci
01.05 Policie v akci
01.50 Walker,

Texas Ranger VI (15)
02.35 Jake a Tlusťoch V (18)
03.25 Prostřeno!
04.45 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
14.00 Óčko trendy
15.00 Smartmania
15.05 Óčko trendy
15.30 Můj Mixxxer
17.00 Óčko hity

Klipy nonstop
19.00 Moje desítka

Top 10 klipů podle diváka Óčka
20.00 Óčko hity

Klipy nonstop
21.00 CZ & SK

České a slovenské klipy nebo
živá vystoupení

22.00 Óčko flirt
Proud klipů
se vzkazy diváků Óčka

NAPADÁ VÁS VTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: -1,6 °C (1864) 29,9 °C (2003) Bio:

DNES ZÍTRA PÁTEK SOBOTA

12/16 °C 15/19 °C 19/23 °C 23/27 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SERVIS středa 6. května 2020 11

Miroslav Konečný
Kulový blesk
je pro mě dost
směroplatný.

KOLEDA

Řešení sudoku

AŽ OTEVŘOU
ZAHRÁDKY
Za pár dnů, tedy pokud se nezmění rozhodnutí vlády, některé
restaurace otevřou alespoň svoje venkovní zahrádky. Není mi
jasné, zda budeme sedět u oddělených stolků, postávat dva
metry od sebe nebo jestli si budeme moci sundat roušku pou-
ze pro nezbytné napití či vložení vidličky do úst... Ale to se ur-
čitě nějak vyřeší.
Ochrana soukromí, zdraví, bezpečného odstupu je důležitá
a potřebná. Nikoho nic bolet nebude. Myslím, že spousta re-
stauratérů, hostinských i barmanů už netrpělivě čeká na

den D, aby si alespoň troš-
ku začali vylepšovat zde-
vastovaný rozpočet, roz-
hozenou pracovní morál-
ku, aby dali šanci nejen ve-
řejnosti se u nich občer-
stvit, ale také svým lidem,
aby mohli zase pracovat
a něco vydělat.

A nejde jen o personál, představte si, kolik subdodavatelů je
na gastronomických provozech životně závislých. Nejen pro-
ducenti nápojů, masa, surovin, ale v těchto měsících samo-
zřejmě pracuje zemědělská výroba na 150 procent. Růst petr-
žele ani brambor však nelze zastavit.
A tak se těším, co nám „pokoronavirové“ restaurace nabíd-
nou: Ceny vyšší, nebo nižší? Stoupne popularita „dopravy jíd-
la domů“? Budou se hosté raději zdržovat doma? Hodně lidí
bude mít hlouběji do kapsy a možná se dostaví trochu strach
z veřejných prostor. Každopádně, náš život se dostane rychle-
ji do normálu, když na krizi nebude chtít kdekdo rychle zbo-
hatnout, ale nabídne kvalitu za rozumnou cenu.

Martin Irein
Celá série
s Austinem
Powersem.

Michal Stankuš
Zítra to roztočíme,
drahoušku...! mě
nikdy neomrzí.

Která filmová komedie vás baví nejvíc?

Anketa

Astma a rouška
Reaguji na tvrzení ředite-
le České iniciativy pro ast-
ma Petra Pohunka, který
veřejnosti sděluje, že tvář
zakrytá astmatikům po-
může. Jsem dlouholetý, lé-
čený astmatik, a důrazně
nesouhlasím s tvrzením
tohoto pána. I přes kvalit-
ní podpůrnou léčbu u mě
dochází občas k astmatic-
ké progresi, konkrétně
mě trápí dušnost, omeze-
nost, až téměř nemožnost
vydechnout. To se mi bo-
hužel stává teď vždy, když
jsem nucen si na základě
nařízení zakrývat nos
a ústa.

JIŘÍ ŠIMANOVSKÝ, PRAHA

A co muzeum?
Novostavba u Masarykova
nádraží zcela jistě zastíní
pohled na horu Vítkov
a památník odboje. To pa-
trně nikoho nezajímá, ani
UNESCO. Mě osobně ale
dost zajímá, kdy konečně
začne proměna zpustlé vý-
topny na Masarykově ná-
draží na centrální želez-
niční muzeum.

MARTIN KUBÍK, PRAHA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

„Byl pozdní večer, první máj...“ praví klasik Karel Hynek Mácha.
Ale lásky čas je přece celý květen. Jak si vyznáváte lásku vy? Stej-
ně jako uživatelka Instagramu dendulkas můžete využít ráme-
ček, který každý den vychází v deníku Metro. Připojte jako ona
hashtag #metrotag a i vaše vyznání můžeme otisknout.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

Řešení luštěnky

Sloupek

PAVEL
MAURER
MILOVNÍK JÍDLA

Citát

Představte si, kolik
subdodavatelů je na
gastronomických
provozech závislých.

www.metro.cz SERVIS středa 6. května 2020 11

Miroslav Konečný
Kulový blesk
je pro mě dost
směroplatný.

KOLEDA

Řešení sudoku

AŽ OTEVŘOU
ZAHRÁDKY
Za pár dnů, tedy pokud se nezmění rozhodnutí vlády, některé
restaurace otevřou alespoň svoje venkovní zahrádky. Není mi
jasné, zda budeme sedět u oddělených stolků, postávat dva
metry od sebe nebo jestli si budeme moci sundat roušku pou-
ze pro nezbytné napití či vložení vidličky do úst... Ale to se ur-
čitě nějak vyřeší.
Ochrana soukromí, zdraví, bezpečného odstupu je důležitá
a potřebná. Nikoho nic bolet nebude. Myslím, že spousta re-
stauratérů, hostinských i barmanů už netrpělivě čeká na

den D, aby si alespoň troš-
ku začali vylepšovat zde-
vastovaný rozpočet, roz-
hozenou pracovní morál-
ku, aby dali šanci nejen ve-
řejnosti se u nich občer-
stvit, ale také svým lidem,
aby mohli zase pracovat
a něco vydělat.

A nejde jen o personál, představte si, kolik subdodavatelů je
na gastronomických provozech životně závislých. Nejen pro-
ducenti nápojů, masa, surovin, ale v těchto měsících samo-
zřejmě pracuje zemědělská výroba na 150 procent. Růst petr-
žele ani brambor však nelze zastavit.
A tak se těším, co nám „pokoronavirové“ restaurace nabíd-
nou: Ceny vyšší, nebo nižší? Stoupne popularita „dopravy jíd-
la domů“? Budou se hosté raději zdržovat doma? Hodně lidí
bude mít hlouběji do kapsy a možná se dostaví trochu strach
z veřejných prostor. Každopádně, náš život se dostane rychle-
ji do normálu, když na krizi nebude chtít kdekdo rychle zbo-
hatnout, ale nabídne kvalitu za rozumnou cenu.

Martin Irein
Celá série
s Austinem
Powersem.

Michal Stankuš
Zítra to roztočíme,
drahoušku...! mě
nikdy neomrzí.

Která filmová komedie vás baví nejvíc?

Anketa

Astma a rouška
Reaguji na tvrzení ředite-
le České iniciativy pro ast-
ma Petra Pohunka, který
veřejnosti sděluje, že tvář
zakrytá astmatikům po-
může. Jsem dlouholetý, lé-
čený astmatik, a důrazně
nesouhlasím s tvrzením
tohoto pána. I přes kvalit-
ní podpůrnou léčbu u mě
dochází občas k astmatic-
ké progresi, konkrétně
mě trápí dušnost, omeze-
nost, až téměř nemožnost
vydechnout. To se mi bo-
hužel stává teď vždy, když
jsem nucen si na základě
nařízení zakrývat nos
a ústa.

JIŘÍ ŠIMANOVSKÝ, PRAHA

A co muzeum?
Novostavba u Masarykova
nádraží zcela jistě zastíní
pohled na horu Vítkov
a památník odboje. To pa-
trně nikoho nezajímá, ani
UNESCO. Mě osobně ale
dost zajímá, kdy konečně
začne proměna zpustlé vý-
topny na Masarykově ná-
draží na centrální želez-
niční muzeum.

MARTIN KUBÍK, PRAHA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

„Byl pozdní večer, první máj...“ praví klasik Karel Hynek Mácha.
Ale lásky čas je přece celý květen. Jak si vyznáváte lásku vy? Stej-
ně jako uživatelka Instagramu dendulkas můžete využít ráme-
ček, který každý den vychází v deníku Metro. Připojte jako ona
hashtag #metrotag a i vaše vyznání můžeme otisknout.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

Řešení luštěnky

Sloupek

PAVEL
MAURER
MILOVNÍK JÍDLA

Citát

Představte si, kolik
subdodavatelů je na
gastronomických
provozech závislých.





komerční příloha METROLIVE středa 6. května 2020 13

Hromadí se vám
doma kuchyňské
spotřebiče?Máme
pro vás řešení.

Vaření by měla být zábava.
Ale kupování nepřeberného
množství spotřebičů, které
použijete jednou a pak vám
akorát zabírají místo ve skří-
ni, to podle nás zábava není.
Proto jsme zapátrali a našli
spotřebič, který toho umí
hodně a zároveň v prvotřídní
kvalitě. Je libo pečení, fritová-
ní a sušení v jednom drob-
ném přístroji?

Tento šikovný spotřebič od
značky SOGO nese označení
SS-10465. Kromě hlavních
tří zmiňovaných funkcí,
tedy pečení, horkovzdušné-
ho fritování a sušení, nabízí
možnost grilování na otoč-
ném grilu. Celkově na něm
najdeme osm automatic-

kých programů, které jedno-
duše zvolíte na velkém a pře-
hledném LED dotykovém dis-
pleji. Na něm také budete
moci regulovat teplotu v roz-
mezí 60 až 200 °C. Jistě ocení-
te i další šikovné funkce, jako
například automatické vy-
pnutí se zvukovým signálem.

SOGO SS-10465 je vyroben
z kvalitních materiálů, dvíř-
ka jsou z vysoce odolného
skla, protiskluzové nožičky
pak zajistí stabilitu spotřebi-
če. Jako příslušenství dostane-
te v balení rošty, rožeň, plech
a fritovací koše, přičemž veš-
keré příslušenství lze umýt
v myčce. Údržba je tedy
opravdu jednoduchá.

Tento šikovný pomocník je
momentálně k dostání v in-
ternetovém obchodě Mironet
v rámci akce Držíme ceny za
krásných 4499 korun a ještě
navíc k němu dostanete dá-
rek v podobě praktického ne-
rezového mlýnku Clatronic
PSM 3004 na pepř a sůl.

Stále ještě tápete, jak dosáh-
nout nezaměnitelné chuti
ogrilovaného masa a zeleni-
ny, aniž byste museli kupo-
vat sezonní venkovní gril, s je-
hož údržbou jsou věčné sta-
rosti, a jakmile venku zaprší,
grilovačka musí skončit? Pro
ty, kteří si chtějí dopřávat do-
konalé grilování po celý rok,
doma i venku, máme tip, kte-
rý vás určitě potěší.

Seznamte se s elektrickým
grilem Jata GR3000. Na první
pohled vás určitě potěší grani-
tový povrch, který je navíc
bez PFOA, tedy perfluorookta-
nové kyseliny, a grilování je

na něm bezpečnější než na ji-
ných nepřilnavých površích.
Ohřevná spirála je protkána
konstrukcí tak, aby zaručila
rovnoměrné rozprostření tep-

loty, která je regulovatelná
ve čtyřech stupních. Zelenina
se vám díky tomu nepřipálí,
a maso se vám naopak vždy
dostatečně propeče. Mnozí

z vás pak jistě ocení i systém
Super Diet, který vám umož-
ní grilování bez tuku.

Tento šikovný gril, který se
hodí pro každou příležitost,
doporučujeme zakoupit v in-
ternetovém obchodě Miro-
net, kde je nyní za skvělou
cenu 2599 korun. Navíc
k němu dostanete praktický
dárek v podobě chytrého pří-
věsku na klíče či peněženku
FIXED Smile Key finder, se
kterým už po svých cennos-
tech nebudete muset dlouze
pátrat. Tak neváhejte a do-
přejte si kvalitně grilovaná
jídla, kdykoli se vám zamane.

Pomocník s osmi automatickými programy 2x MIRONET

Šikula do kuchyně. Peče,
frituje, griluje a také suší Vývojáři z projektu Sportes

se podle svých slov pokusili
vytvořit řešení pro transpa-
rentnost poskytování dotací
pro český sport. Vytvořili sys-
tém speciální systém. „Jde
o administrativní a evidenční
systém, který umí pracovat
s členskou základnou mlá-
dežnických klubů,“ přibližu-
je Jan Vojta, šéf vývojového
týmu. „Sportes má celou
řadu funkcionalit, jako je evi-
dence členů v souladu
s GDPR, plánování tréninků,
tréninkových skupin a přiřa-
zování trenérů k nim,“ podo-
týká Vojta. A doplňuje, že
tento digitální pomocník
kontroluje i platby příspěv-
ků a páruje je s jednotlivými
hráči díky propojení s ban-
kovním účtem.

Aplikace rovněž vytváří je-
dinečnou „digitální stopu dí-
těte“ a hlídá jeho docházku
na tréninky a turnaje během
celého roku.

Sportes má za sebou první
dny ostrého provoz. Přes
stránky www.sportes.cz se již
zaregistrovaly desítky klubů.
Systém je zdarma ke stažení.

Maso se vždy perfektně propeče.

Grilování. Snadno, bezpečně i za deště

Digitalizace.
Pomocník pro
sportovní kluby

2.599,-

Pohodové grilování
za každého počasí

nepřilnavá granitová deska / regulace teploty
grilování i bez tuku / rozměry 48 x 32 cm

JATA GR3000

www.mironet.cz

Dárek navíc

Najděte si prověřeného makléře ve
vašem okrese nawww.realitakroku.cz.

Prodáváte byt či dům?

Hlavní partneři projektu Realiťák roku: Mediální partner:

komerční příloha METROLIVE středa 6. května 2020 13

Hromadí se vám
doma kuchyňské
spotřebiče?Máme
pro vás řešení.

Vaření by měla být zábava.
Ale kupování nepřeberného
množství spotřebičů, které
použijete jednou a pak vám
akorát zabírají místo ve skří-
ni, to podle nás zábava není.
Proto jsme zapátrali a našli
spotřebič, který toho umí
hodně a zároveň v prvotřídní
kvalitě. Je libo pečení, fritová-
ní a sušení v jednom drob-
ném přístroji?

Tento šikovný spotřebič od
značky SOGO nese označení
SS-10465. Kromě hlavních
tří zmiňovaných funkcí,
tedy pečení, horkovzdušné-
ho fritování a sušení, nabízí
možnost grilování na otoč-
ném grilu. Celkově na něm
najdeme osm automatic-

kých programů, které jedno-
duše zvolíte na velkém a pře-
hledném LED dotykovém dis-
pleji. Na něm také budete
moci regulovat teplotu v roz-
mezí 60 až 200 °C. Jistě ocení-
te i další šikovné funkce, jako
například automatické vy-
pnutí se zvukovým signálem.

SOGO SS-10465 je vyroben
z kvalitních materiálů, dvíř-
ka jsou z vysoce odolného
skla, protiskluzové nožičky
pak zajistí stabilitu spotřebi-
če. Jako příslušenství dostane-
te v balení rošty, rožeň, plech
a fritovací koše, přičemž veš-
keré příslušenství lze umýt
v myčce. Údržba je tedy
opravdu jednoduchá.

Tento šikovný pomocník je
momentálně k dostání v in-
ternetovém obchodě Mironet
v rámci akce Držíme ceny za
krásných 4499 korun a ještě
navíc k němu dostanete dá-
rek v podobě praktického ne-
rezového mlýnku Clatronic
PSM 3004 na pepř a sůl.

Stále ještě tápete, jak dosáh-
nout nezaměnitelné chuti
ogrilovaného masa a zeleni-
ny, aniž byste museli kupo-
vat sezonní venkovní gril, s je-
hož údržbou jsou věčné sta-
rosti, a jakmile venku zaprší,
grilovačka musí skončit? Pro
ty, kteří si chtějí dopřávat do-
konalé grilování po celý rok,
doma i venku, máme tip, kte-
rý vás určitě potěší.

Seznamte se s elektrickým
grilem Jata GR3000. Na první
pohled vás určitě potěší grani-
tový povrch, který je navíc
bez PFOA, tedy perfluorookta-
nové kyseliny, a grilování je

na něm bezpečnější než na ji-
ných nepřilnavých površích.
Ohřevná spirála je protkána
konstrukcí tak, aby zaručila
rovnoměrné rozprostření tep-

loty, která je regulovatelná
ve čtyřech stupních. Zelenina
se vám díky tomu nepřipálí,
a maso se vám naopak vždy
dostatečně propeče. Mnozí

z vás pak jistě ocení i systém
Super Diet, který vám umož-
ní grilování bez tuku.

Tento šikovný gril, který se
hodí pro každou příležitost,
doporučujeme zakoupit v in-
ternetovém obchodě Miro-
net, kde je nyní za skvělou
cenu 2599 korun. Navíc
k němu dostanete praktický
dárek v podobě chytrého pří-
věsku na klíče či peněženku
FIXED Smile Key finder, se
kterým už po svých cennos-
tech nebudete muset dlouze
pátrat. Tak neváhejte a do-
přejte si kvalitně grilovaná
jídla, kdykoli se vám zamane.

Pomocník s osmi automatickými programy 2x MIRONET

Šikula do kuchyně. Peče,
frituje, griluje a také suší Vývojáři z projektu Sportes

se podle svých slov pokusili
vytvořit řešení pro transpa-
rentnost poskytování dotací
pro český sport. Vytvořili sys-
tém speciální systém. „Jde
o administrativní a evidenční
systém, který umí pracovat
s členskou základnou mlá-
dežnických klubů,“ přibližu-
je Jan Vojta, šéf vývojového
týmu. „Sportes má celou
řadu funkcionalit, jako je evi-
dence členů v souladu
s GDPR, plánování tréninků,
tréninkových skupin a přiřa-
zování trenérů k nim,“ podo-
týká Vojta. A doplňuje, že
tento digitální pomocník
kontroluje i platby příspěv-
ků a páruje je s jednotlivými
hráči díky propojení s ban-
kovním účtem.

Aplikace rovněž vytváří je-
dinečnou „digitální stopu dí-
těte“ a hlídá jeho docházku
na tréninky a turnaje během
celého roku.

Sportes má za sebou první
dny ostrého provoz. Přes
stránky www.sportes.cz se již
zaregistrovaly desítky klubů.
Systém je zdarma ke stažení.

Maso se vždy perfektně propeče.

Grilování. Snadno, bezpečně i za deště

Digitalizace.
Pomocník pro
sportovní kluby

2.599,-

Pohodové grilování
za každého počasí

nepřilnavá granitová deska / regulace teploty
grilování i bez tuku / rozměry 48 x 32 cm

JATA GR3000

www.mironet.cz

Dárek navíc

Najděte si prověřeného makléře ve
vašem okrese nawww.realitakroku.cz.

Prodáváte byt či dům?

Hlavní partneři projektu Realiťák roku: Mediální partner:



www.metro.cz JOB středa 6. května 2020 14

Stravenky, vstup-
né do fitness nebo
volné vstupenky
či jiné výhody.
Firmy nemusejí
jejich poskytování
nyní omezovat.

Benefit je vždy bonus od za-
městnavatele. Není to nic, na
co byměl pracovník zákonný
nárok. Současně se ale jedná
o „výhodu“, která často vý-
znamně rozhoduje o vztahu
zaměstnance k firmě. Omeze-
ní pracovních aktivit v době
epidemie však není zásad-
ním důvodem, aby byly bene-
fity zásadně omezeny. Záleží
však na situaci a takémožnos-
tech zaměstnavatele. Ve fir-
mách s odbory a státních or-
ganizacích jsou benefity za-
kotveny v kolektivních
smlouvách, které se snaží or-
ganizace či firmy zachovat.
Mezi ty nejčastější a také

nejoblíbenější patří v Česku
příspěvek na stravování for-
mou stravenek. „Zaměstna-
nec má nárok na stravenky

zpravidla ve třech přípa-
dech,“ říká Petra Prchlíková,
obchodní ředitelka společnos-
ti Up Česká republika, která
se zabývá poskytováním be-
nefitů a poradenstvím v této
oblasti. Zaměstnanec má
tedy nárok na stravenky také
v případě, že je v režimu
home office v místě trvalého
bydliště i mimo něj. Zachová-
ní stravenkového systému
pro něho platí i v případě, po-
kud ho zaměstnavatel převe-
de na vykonávání jiné práce.
Na druhou stranu jsou pod-

mínky, za kterých ani v sou-
časném nouzovém stavu ne-
lze stravenky poskytovat.
„Na stravenky člověk pak
nemá nárok, pokud je doma
a nepracuje kvůli překážkám
na straně zaměstnavatele,“
vysvětluje Prchlíková. To se
týká i karantény nařízené
v souvislosti s nemocí co-
vid-19, případně s pracovní
neschopností. Stravenky ne-
dostane zaměstnanec ani
v případě, kdy čerpá nárok
na ošetřovné na dítě, dovole-
nou nebo neplacené volno.
Stravenkový režimmá i dal-

ší náležitosti. Týká se to zvláš-
tě nároku na daňově uznatel-

ný náklad. „Zásadní podmín-
kou je prokazatelné odpraco-
vání stanovené pracovní smě-
ny v délce minimálně tří ho-
din. Pokud tedy lze takovou
směnu zaměstnance na
home office stanovit, jde o da-
ňově uznatelný náklad,“ dopl-
ňuje informace Petra Prchlí-
ková. Pokud zaměstnanec
pracuje na home officemimo
své trvalé bydliště, je navíc
potřeba právně ošetřit rozší-
ření vymezení místa výkonu

práce. Případy, kdy se straven-
ky nemohou stát předmětem
daňových úlev, jsou také vy-
mezené. Například když za-
městnanec pracuje v tako-
vém režimu, že jeho pracov-
ní směnu nelze stanovit nebo
určit, půjde o daňově neuzna-
telný náklad. „Pro zachování
daňové uznatelnosti strave-
nek proto doporučujeme za-
městnavatelům vydat písem-
ný předpis, který zaměstnan-
cům určí režim home office

a stanoví jeho pracovní
dobu,“ dodává Prchlíková.
Mezi „stravovací“ benefity

se ve firmách řadí například
i firemní kantýny s částeč-
ným finančním příspěvkem
na jídla ze strany zaměstnava-
tele. Ten firma poskytujemís-
to stravenek. V současné
době však mnohé firmy své
kantýny z preventivních
důvodů uzavřely a objednaly
dočasně zaměstnancům stra-
venky. PAVEL HRABICA

Volný čas, který i po dalším
uvolnění v části české ekono-
miky stále lidé tráví v izolaci
doma, věnují často sebevzdě-
lávání. Dle průzkumu společ-
nosti ABSL plných šedesát
procent firem registrovalo
v nouzovém stavu růst zájmu
o nabízené kurzy a tréninky.
Dvě třetiny zaměstnanců
měly zájem zejména o kurzy

zaměřené na osobní rozvoj.
Více než čtyřicet procent se
pak věnovalo vzdělávání s cí-
lem získat nové kompetence
a díky tomu změnit pracovní
pozici.
Plná třetina těch pracovní-

ků, kteří přijali nabídku k ta-
kové dálkové činnosti, se
účastní jazykových kurzů. Ty
začaly firmy nabízet formou

on-line vyučování, původní
třídy se tak přesunuly na ob-
razovky a pokračují ve výuce
přes Skype, Teams či podob-
né komunikační nástroje.
Mezi využívané formy pat-

ří kromě vzdělávání také udr-
žování fyzické kondice. Popu-
lární se stalo on-line trénová-
ní, například strečink nebo
jóga. PH

Bio podvody
podraží
Na dva miliony korun
zdvojnásobila vláda maxi-
mální možnou pokutu za
klamavé označování po-
travin jako z ekologické-
ho zemědělství. Balené
biopotraviny určené na
tuzemský trh budou mu-
set být označené takzva-
nou biozebrou. Vyplývá to
z novely zákona o ekolo-
gickém zemědělství. Nor-
mu musí schválit parla-
ment a podepsat prezi-
dent.

Pekárna dopeče
Koncern Agrofert uzavře
ke konci září pekárnu Del-
ta v brněnských Horních
Heršpicích ze společnosti
United Bakeries. Propouš-
tění se dotkne až 160 lidí.
„Penam v roce 2017 ote-
vřel moderní velkokapa-
citní pekárnu v nedale-
kých Rosicích, ta pokryje
dodávky pečiva na Brněn-
sku a jižní Moravě,“ uvedl
mluvčí Agrofertu Karel
Hanzelka. Výrobní techno-
logie v pekárně Delta jsou
podle něho zastaralé a na
hranici životnosti. ČTK

Stravenky platí i při pracovních omezeních. MAFRA

Zaměstnanecké benefity ve stavu
nouze mají svá přesná pravidla

Milovaný benefit

1,3
Přibližně milion a tři sta tisíc
zaměstnanců v České republi-
ce dostává od svých zaměst-
navatelů stravenky. Straven-
ky má přes 60 tisíc firem
a institucí.

55
Více než padesát procent
z celkové ceny stravenky
může hradit zaměstnavatel.

Další brána otevřená
Mezi firmy českého automobilového průmyslu, které zno-
vu zahájily výrobu, patří také Iveco z Vysokého Mýta. Vý-
robce autobusů uzavřel výrobní linky na konci března
kvůli omezení dodávek dílů od subdodavatelů. Momen-
tálně firma plánuje, že postupně naběhne výroba do tem-
pa jako před přerušením činnosti. Vysokomýtský produ-
cent oznámil, že stávající zákazníci již objednané zakáz-
ky neruší. Iveco předpokládá, že současnou produkci při-
způsobí i novým požadavkům klientů na hygienu, napří-
klad na lepší oddělení řidiče od cestujících. ČTK

První degustace sektu

75
Přesně před sedmdesáti pěti
lety otevřeli ve Starém Plzen-
ci ve společnosti Bohemia
Sekt první lahve sektu. V zá-
vodě pracovalo deset lidí a ve
sklepích dozrával první červe-
ný sekt s názvem Black Wi-
dow (Černá vdova). První
sekt tehdy údajně ochutnali
američtí vojáci v den osvobo-
zení Starého Plzence. Během
oslav měli pak osvoboditelé
vypít 37 000 lahví Black Wi-
dow. Krátce nato spatřil svět-
lo světa další sekt, pojmeno-
vaný Chateau Radyně.

Vzdělávání. Je zájem

Krátce

www.metro.cz JOB středa 6. května 2020 14

Stravenky, vstup-
né do fitness nebo
volné vstupenky
či jiné výhody.
Firmy nemusejí
jejich poskytování
nyní omezovat.

Benefit je vždy bonus od za-
městnavatele. Není to nic, na
co byměl pracovník zákonný
nárok. Současně se ale jedná
o „výhodu“, která často vý-
znamně rozhoduje o vztahu
zaměstnance k firmě. Omeze-
ní pracovních aktivit v době
epidemie však není zásad-
ním důvodem, aby byly bene-
fity zásadně omezeny. Záleží
však na situaci a takémožnos-
tech zaměstnavatele. Ve fir-
mách s odbory a státních or-
ganizacích jsou benefity za-
kotveny v kolektivních
smlouvách, které se snaží or-
ganizace či firmy zachovat.
Mezi ty nejčastější a také

nejoblíbenější patří v Česku
příspěvek na stravování for-
mou stravenek. „Zaměstna-
nec má nárok na stravenky

zpravidla ve třech přípa-
dech,“ říká Petra Prchlíková,
obchodní ředitelka společnos-
ti Up Česká republika, která
se zabývá poskytováním be-
nefitů a poradenstvím v této
oblasti. Zaměstnanec má
tedy nárok na stravenky také
v případě, že je v režimu
home office v místě trvalého
bydliště i mimo něj. Zachová-
ní stravenkového systému
pro něho platí i v případě, po-
kud ho zaměstnavatel převe-
de na vykonávání jiné práce.
Na druhou stranu jsou pod-

mínky, za kterých ani v sou-
časném nouzovém stavu ne-
lze stravenky poskytovat.
„Na stravenky člověk pak
nemá nárok, pokud je doma
a nepracuje kvůli překážkám
na straně zaměstnavatele,“
vysvětluje Prchlíková. To se
týká i karantény nařízené
v souvislosti s nemocí co-
vid-19, případně s pracovní
neschopností. Stravenky ne-
dostane zaměstnanec ani
v případě, kdy čerpá nárok
na ošetřovné na dítě, dovole-
nou nebo neplacené volno.
Stravenkový režimmá i dal-

ší náležitosti. Týká se to zvláš-
tě nároku na daňově uznatel-

ný náklad. „Zásadní podmín-
kou je prokazatelné odpraco-
vání stanovené pracovní smě-
ny v délce minimálně tří ho-
din. Pokud tedy lze takovou
směnu zaměstnance na
home office stanovit, jde o da-
ňově uznatelný náklad,“ dopl-
ňuje informace Petra Prchlí-
ková. Pokud zaměstnanec
pracuje na home officemimo
své trvalé bydliště, je navíc
potřeba právně ošetřit rozší-
ření vymezení místa výkonu

práce. Případy, kdy se straven-
ky nemohou stát předmětem
daňových úlev, jsou také vy-
mezené. Například když za-
městnanec pracuje v tako-
vém režimu, že jeho pracov-
ní směnu nelze stanovit nebo
určit, půjde o daňově neuzna-
telný náklad. „Pro zachování
daňové uznatelnosti strave-
nek proto doporučujeme za-
městnavatelům vydat písem-
ný předpis, který zaměstnan-
cům určí režim home office

a stanoví jeho pracovní
dobu,“ dodává Prchlíková.
Mezi „stravovací“ benefity

se ve firmách řadí například
i firemní kantýny s částeč-
ným finančním příspěvkem
na jídla ze strany zaměstnava-
tele. Ten firma poskytujemís-
to stravenek. V současné
době však mnohé firmy své
kantýny z preventivních
důvodů uzavřely a objednaly
dočasně zaměstnancům stra-
venky. PAVEL HRABICA

Volný čas, který i po dalším
uvolnění v části české ekono-
miky stále lidé tráví v izolaci
doma, věnují často sebevzdě-
lávání. Dle průzkumu společ-
nosti ABSL plných šedesát
procent firem registrovalo
v nouzovém stavu růst zájmu
o nabízené kurzy a tréninky.
Dvě třetiny zaměstnanců
měly zájem zejména o kurzy

zaměřené na osobní rozvoj.
Více než čtyřicet procent se
pak věnovalo vzdělávání s cí-
lem získat nové kompetence
a díky tomu změnit pracovní
pozici.
Plná třetina těch pracovní-

ků, kteří přijali nabídku k ta-
kové dálkové činnosti, se
účastní jazykových kurzů. Ty
začaly firmy nabízet formou

on-line vyučování, původní
třídy se tak přesunuly na ob-
razovky a pokračují ve výuce
přes Skype, Teams či podob-
né komunikační nástroje.
Mezi využívané formy pat-

ří kromě vzdělávání také udr-
žování fyzické kondice. Popu-
lární se stalo on-line trénová-
ní, například strečink nebo
jóga. PH

Bio podvody
podraží
Na dva miliony korun
zdvojnásobila vláda maxi-
mální možnou pokutu za
klamavé označování po-
travin jako z ekologické-
ho zemědělství. Balené
biopotraviny určené na
tuzemský trh budou mu-
set být označené takzva-
nou biozebrou. Vyplývá to
z novely zákona o ekolo-
gickém zemědělství. Nor-
mu musí schválit parla-
ment a podepsat prezi-
dent.

Pekárna dopeče
Koncern Agrofert uzavře
ke konci září pekárnu Del-
ta v brněnských Horních
Heršpicích ze společnosti
United Bakeries. Propouš-
tění se dotkne až 160 lidí.
„Penam v roce 2017 ote-
vřel moderní velkokapa-
citní pekárnu v nedale-
kých Rosicích, ta pokryje
dodávky pečiva na Brněn-
sku a jižní Moravě,“ uvedl
mluvčí Agrofertu Karel
Hanzelka. Výrobní techno-
logie v pekárně Delta jsou
podle něho zastaralé a na
hranici životnosti. ČTK

Stravenky platí i při pracovních omezeních. MAFRA

Zaměstnanecké benefity ve stavu
nouze mají svá přesná pravidla

Milovaný benefit

1,3
Přibližně milion a tři sta tisíc
zaměstnanců v České republi-
ce dostává od svých zaměst-
navatelů stravenky. Straven-
ky má přes 60 tisíc firem
a institucí.

55
Více než padesát procent
z celkové ceny stravenky
může hradit zaměstnavatel.

Další brána otevřená
Mezi firmy českého automobilového průmyslu, které zno-
vu zahájily výrobu, patří také Iveco z Vysokého Mýta. Vý-
robce autobusů uzavřel výrobní linky na konci března
kvůli omezení dodávek dílů od subdodavatelů. Momen-
tálně firma plánuje, že postupně naběhne výroba do tem-
pa jako před přerušením činnosti. Vysokomýtský produ-
cent oznámil, že stávající zákazníci již objednané zakáz-
ky neruší. Iveco předpokládá, že současnou produkci při-
způsobí i novým požadavkům klientů na hygienu, napří-
klad na lepší oddělení řidiče od cestujících. ČTK

První degustace sektu

75
Přesně před sedmdesáti pěti
lety otevřeli ve Starém Plzen-
ci ve společnosti Bohemia
Sekt první lahve sektu. V zá-
vodě pracovalo deset lidí a ve
sklepích dozrával první červe-
ný sekt s názvem Black Wi-
dow (Černá vdova). První
sekt tehdy údajně ochutnali
američtí vojáci v den osvobo-
zení Starého Plzence. Během
oslav měli pak osvoboditelé
vypít 37 000 lahví Black Wi-
dow. Krátce nato spatřil svět-
lo světa další sekt, pojmeno-
vaný Chateau Radyně.

Vzdělávání. Je zájem

Krátce



www.metro.cz SPORT středa 6. května 2020 15

Velmi nevšední boxerská po-
dívaná se chystá na příští rok
v září do Las Vegas. Mezi šest-
nácti provazy se tam mají
střetnout Brit Eddie Hall
a Hafthor Björnsson z Islan-
du. Pikantní na tomto soubo-
ji bude, že oba bojovníci do-
hromady váží přes 350 kilo.

Björnsson o víkendu stano-
vil světový rekord v mrtvém
tahu, když zvedl 501 kilo
a těší se na Halla. „CoreSports
mi nabídli sedmimístnou
smlouvu a já ji podepsal. Ed-
die, jsem připraven poslat tě
v ringu k zemi,“ citoval server
news.com.au Islanďana. MET

Mezinárodní cyk-
listická unie ozná-
mila kalendář akcí
na zbytek roku.

Po dlouhých čtyřiatřiceti le-
tech se letos na podzim pře-
kryjí dvě cyklistické akce
Grand Tours. Giro d’Italia od-
startuje 3. října, Vuelta začne
ve Španělsku 20. října, tedy
pět dní před koncem Gira.
Nově zrevidovaný kalen-

dář kvůli pandemii koronavi-
ru zveřejnila včera Meziná-
rodní cyklistická unie (UCI).
Své místo našly v letních či
podzimních termínech i ne-
uskutečněné monumenty,
z nichž jako první přijde na
řadu 8. srpna Milán–Sanre-
mo. Ve zhuštěném podzim-
ním programu pak byl na 4.
října zařazen Lutych – Basto-
gne – Lutych, 18. října je v plá-
nu Kolem Flander a 25. října

Paříž–Roubaix. Pátý monu-
ment Kolem Lombardie, jenž
se tradičně jezdí v říjnu, bude
na řadě poslední den měsíce.
Z října se tak stane nejnabi-

tější měsíc sezony, která je
od poloviny března stejně
jako veškeré další sportovní
dění na světě přerušená. Cyk-
listické závody jsou zastave-
ny do konce července.
Podle UCI dá upravený ka-

lendář všem typům jezdců na
výběr dostatekmožností, kde
závodit. Restart sezony bude
patřit odložené klasice Stra-
de Bianche, která by se měla
jet 1. srpna. Následovat bude
závod Kolem Polska, v srpno-
vém programu je jako tradič-
ní příprava na Tour de France
a například i Critérium du
Dauphiné, tentokrát ale zkrá-
cené na pět etap.
Samotná Tour byla přelože-

na už dříve aměla by se jet od
29. srpna do 20. září, kdy se
bude překrývat například
s etapovým závodem Tirre-

no–Adriatico či kanadskými
jednodenními Grand Prix
v Québecu a Montrealu.
Měsíc pak uzavřou v Belgii

BinckBank Tour a klasika Va-
lonský šíp. V říjnu se vedle
Gira, Vuelty a monumentů
pojede například i Amstel
Gold Race. Pořadatelé Vuelty
vyškrtli bez náhrady úvodní
tři etapy, původně plánované
do Nizozemska, a šampiona
korunujícího 8. listopad. ČTK

Souboj siláků. Hall má
vyzvat Björnssona

Jedničky na kurtu i střeše
Novak Djokovič si v pondělí po dlouhé době zahrál chvíli
tenis v Marbelle (na snímku), první hráč žebříčku tím ale
zřejmě porušil vládní opatření proti šíření koronaviru.
Sportoviště včetně kurtů jsou totiž ve Španělsku zatím
zavřená. Výjimku mají jen některé profesionální kluby.
Srb se sám natočil při výměnách s jiným mužem a video
sdílel na Instagramu. Ženská světová jednička Ashley Bar-
tyová z Austrálie si včera také zahrála tenis venku. Kon-
krétně šlo o exhibici na střeše nemocnice v Brisbane. Bar-
tyová tím chtěla vzdát hold místním zdravotníkům. ČTK

Plochodrážní Grand Prix ČR
se 13. června v Praze na Mar-
kétě neuskuteční. Závod se-
riálu MS byl kvůli pandemii
koronaviru a souvisejícím
opatřením přeložen na září.
Přesný termín Mezinárodní
motocyklová federace ve spo-
lupráci s promotérem a orga-
nizátory zveřejní později. Již
zakoupené vstupenky budou
v platnosti pro závod i v ná-
hradním termínu. ČTK

Zahraniční trenér
Čeští sdruženáři se chtějí
odrazit k vyšším metám,
proto poprvé v historii
sáhli pro pomoc do zahra-
niční. Tomáše Portyka
a další se bude snažit na
můstcích posunout ně-
kdejší polský skokan na
lyžích Robert Mateja.

Bude vůbec GP?
Jihomoravský kraj a měs-
to Brno se obrátily s dota-
zem na Ústřední krizový
štáb ČR, zda si s ohledem
na pandemii koronaviru
dovede představit konání
motocyklové GP v Brně
(7. až 9. srpna). Jasno chtě-
jí mít do konce května.

Odvolání k soudu
Čínský plavec Sun Jang se
odvolal ke švýcarskému
nejvyššímu soudu proti os-
miletému trestu za poru-
šení dopingových pravi-
del. Snaží se zvrátit roz-
hodnutí sportovní arbitrá-
že, jejíž proces označil Čí-
ňan za nespravedlivý. ČTK

Giro a Vuelta se
budou překrývat

Špaček a Straka zamíří k reprezentaci
Asistenty nového kouče hokejové reprezentace Filipa Pešána budou Jaroslav Špaček
a Martin Straka (na snímku z roku 2014 zleva). Ve funkci generálního manažera zůstává
Petr Nedvěd. Výkonný výbor Českého hokeje schválil vedení reprezentace v hlasování
per rollam. Nově složený realizační tým se s vedením svazu domluvil na dvouleté smlou-
vě. Kontrakt zahrnuje z velkých akcí mistrovství světa 2021 v Minsku a Rize, olympijský
turnaj v Pekingu 2022 a následně mistrovství světa 2022 v Helsinkách a Tampere. MAFRA

• Zralé ženské ve tvém okolí!
Napiš jim SMS ve tvaru 39ATU
a text na 909 15 40

• Ahoj. Jsem Lenka (24) a stu-
duju. Chci zažít mazlení na mo-
torce. Zavolej mi na 909 80 50 40
nebo mi rovnou napiš SMS na
číslo 909 15 45 s kódem 89CVS
a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/45Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Intimní

Číslo dne

1. 6.
Na Den dětí odstartuje na kla-
denském Sletišti první ze série
atletických mítinků jako sou-
část projektu Spolu na startu.

Plochá dráha.
Markéta v září

Krátce

Ženský kalendář

Termínové změny se týkají
také cyklistek.

● Ženy odstartují, stejně jako
muži, 1. srpna na klasice
Strade Bianche. Až do listo-
padu je čeká téměř dvacítka
závodů převážně v Evropě.

● Ženské Giro d’Italia se poje-
de od 11. do 19. září.

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

PROFIMEDIA.CZ

www.metro.cz SPORT středa 6. května 2020 15

Velmi nevšední boxerská po-
dívaná se chystá na příští rok
v září do Las Vegas. Mezi šest-
nácti provazy se tam mají
střetnout Brit Eddie Hall
a Hafthor Björnsson z Islan-
du. Pikantní na tomto soubo-
ji bude, že oba bojovníci do-
hromady váží přes 350 kilo.

Björnsson o víkendu stano-
vil světový rekord v mrtvém
tahu, když zvedl 501 kilo
a těší se na Halla. „CoreSports
mi nabídli sedmimístnou
smlouvu a já ji podepsal. Ed-
die, jsem připraven poslat tě
v ringu k zemi,“ citoval server
news.com.au Islanďana. MET

Mezinárodní cyk-
listická unie ozná-
mila kalendář akcí
na zbytek roku.

Po dlouhých čtyřiatřiceti le-
tech se letos na podzim pře-
kryjí dvě cyklistické akce
Grand Tours. Giro d’Italia od-
startuje 3. října, Vuelta začne
ve Španělsku 20. října, tedy
pět dní před koncem Gira.
Nově zrevidovaný kalen-

dář kvůli pandemii koronavi-
ru zveřejnila včera Meziná-
rodní cyklistická unie (UCI).
Své místo našly v letních či
podzimních termínech i ne-
uskutečněné monumenty,
z nichž jako první přijde na
řadu 8. srpna Milán–Sanre-
mo. Ve zhuštěném podzim-
ním programu pak byl na 4.
října zařazen Lutych – Basto-
gne – Lutych, 18. října je v plá-
nu Kolem Flander a 25. října

Paříž–Roubaix. Pátý monu-
ment Kolem Lombardie, jenž
se tradičně jezdí v říjnu, bude
na řadě poslední den měsíce.
Z října se tak stane nejnabi-

tější měsíc sezony, která je
od poloviny března stejně
jako veškeré další sportovní
dění na světě přerušená. Cyk-
listické závody jsou zastave-
ny do konce července.
Podle UCI dá upravený ka-

lendář všem typům jezdců na
výběr dostatekmožností, kde
závodit. Restart sezony bude
patřit odložené klasice Stra-
de Bianche, která by se měla
jet 1. srpna. Následovat bude
závod Kolem Polska, v srpno-
vém programu je jako tradič-
ní příprava na Tour de France
a například i Critérium du
Dauphiné, tentokrát ale zkrá-
cené na pět etap.
Samotná Tour byla přelože-

na už dříve aměla by se jet od
29. srpna do 20. září, kdy se
bude překrývat například
s etapovým závodem Tirre-

no–Adriatico či kanadskými
jednodenními Grand Prix
v Québecu a Montrealu.
Měsíc pak uzavřou v Belgii

BinckBank Tour a klasika Va-
lonský šíp. V říjnu se vedle
Gira, Vuelty a monumentů
pojede například i Amstel
Gold Race. Pořadatelé Vuelty
vyškrtli bez náhrady úvodní
tři etapy, původně plánované
do Nizozemska, a šampiona
korunujícího 8. listopad. ČTK

Souboj siláků. Hall má
vyzvat Björnssona

Jedničky na kurtu i střeše
Novak Djokovič si v pondělí po dlouhé době zahrál chvíli
tenis v Marbelle (na snímku), první hráč žebříčku tím ale
zřejmě porušil vládní opatření proti šíření koronaviru.
Sportoviště včetně kurtů jsou totiž ve Španělsku zatím
zavřená. Výjimku mají jen některé profesionální kluby.
Srb se sám natočil při výměnách s jiným mužem a video
sdílel na Instagramu. Ženská světová jednička Ashley Bar-
tyová z Austrálie si včera také zahrála tenis venku. Kon-
krétně šlo o exhibici na střeše nemocnice v Brisbane. Bar-
tyová tím chtěla vzdát hold místním zdravotníkům. ČTK

Plochodrážní Grand Prix ČR
se 13. června v Praze na Mar-
kétě neuskuteční. Závod se-
riálu MS byl kvůli pandemii
koronaviru a souvisejícím
opatřením přeložen na září.
Přesný termín Mezinárodní
motocyklová federace ve spo-
lupráci s promotérem a orga-
nizátory zveřejní později. Již
zakoupené vstupenky budou
v platnosti pro závod i v ná-
hradním termínu. ČTK

Zahraniční trenér
Čeští sdruženáři se chtějí
odrazit k vyšším metám,
proto poprvé v historii
sáhli pro pomoc do zahra-
niční. Tomáše Portyka
a další se bude snažit na
můstcích posunout ně-
kdejší polský skokan na
lyžích Robert Mateja.

Bude vůbec GP?
Jihomoravský kraj a měs-
to Brno se obrátily s dota-
zem na Ústřední krizový
štáb ČR, zda si s ohledem
na pandemii koronaviru
dovede představit konání
motocyklové GP v Brně
(7. až 9. srpna). Jasno chtě-
jí mít do konce května.

Odvolání k soudu
Čínský plavec Sun Jang se
odvolal ke švýcarskému
nejvyššímu soudu proti os-
miletému trestu za poru-
šení dopingových pravi-
del. Snaží se zvrátit roz-
hodnutí sportovní arbitrá-
že, jejíž proces označil Čí-
ňan za nespravedlivý. ČTK

Giro a Vuelta se
budou překrývat

Špaček a Straka zamíří k reprezentaci
Asistenty nového kouče hokejové reprezentace Filipa Pešána budou Jaroslav Špaček
a Martin Straka (na snímku z roku 2014 zleva). Ve funkci generálního manažera zůstává
Petr Nedvěd. Výkonný výbor Českého hokeje schválil vedení reprezentace v hlasování
per rollam. Nově složený realizační tým se s vedením svazu domluvil na dvouleté smlou-
vě. Kontrakt zahrnuje z velkých akcí mistrovství světa 2021 v Minsku a Rize, olympijský
turnaj v Pekingu 2022 a následně mistrovství světa 2022 v Helsinkách a Tampere. MAFRA

• Zralé ženské ve tvém okolí!
Napiš jim SMS ve tvaru 39ATU
a text na 909 15 40

• Ahoj. Jsem Lenka (24) a stu-
duju. Chci zažít mazlení na mo-
torce. Zavolej mi na 909 80 50 40
nebo mi rovnou napiš SMS na
číslo 909 15 45 s kódem 89CVS
a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/45Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Intimní

Číslo dne

1. 6.
Na Den dětí odstartuje na kla-
denském Sletišti první ze série
atletických mítinků jako sou-
část projektu Spolu na startu.

Plochá dráha.
Markéta v září

Krátce

Ženský kalendář

Termínové změny se týkají
také cyklistek.

● Ženy odstartují, stejně jako
muži, 1. srpna na klasice
Strade Bianche. Až do listo-
padu je čeká téměř dvacítka
závodů převážně v Evropě.

● Ženské Giro d’Italia se poje-
de od 11. do 19. září.

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

PROFIMEDIA.CZ



od 369,-
Velký výběr

dekorů dřeva i dlažby

... skvělá volba do bytových
i komerčních prostor.

Jedinečnost vinylové podlahy
je v její snadné instalaci,

nenáročné údržbě,
vizuální atraktivnosti,
odolnosti a tichosti.

TOP NABÍDKA!

VINYLOVÉ LAMELY
Lepené i Click

MAME
OTEVRENO!
´

ˇ
Nakupujte na prodejnách nebo na e-shopu

máme
největší výběr
koberců, PVC a vinylu

bytové PVC
nabízíme také v šířích5m
Komplexní služby zákazníkům jsou pro nás samozřejmostí

Koberec i PVC Vám
profesionálně položíme

Vaše zboží Vám
dovezeme po celé ČR

Obšívání
koberců

Řezání podlahové
krytiny na míru

Poradenství
a individuální přístup

UMĚLÁ TRÁVA
ZA SUPER

CENU...

89,-

69,-
již od

facebook.com/koberce.breno instagram.com/koberce_breno

KUPON NA SLEVU

Platí pouze do 31. 5. 2020!
Nevztahuje se na akční či zlevněné zboží,

na služby, na zboží na objednávku.
Nelze uplatnit zpětně. Slevy se nesčítají.
Kupón platí na prodejně i v e-shopu.

při nákupu

-15%% Kó
d
ku

pó
nu

:M
et
ro
05

pp-u
slevy

50
%

-až

Kč/m2

Kč/m2

různé druhy, s nopy i bez, v šířích 1,33 a 2 m

umělá tráva
představuje ideální řešení

v místech, na kterých
nemůže být použit

přírodní trávník
jednoduchá na údržbu

perfektní vzhled
žádné sekání, hnojení,

zalévání, stačí pouze zamést
či opláchnout vodou

- a je zase čisto
... inspirujte se ve Vaší nejbližší

prodejně BRENO s nejširším
sortimentem podlahových

krytin

Akce platí do 31. 5. 2020 nebo do vyprodání zásob. Za případné tiskové
chyby neručíme. Zobrazené fotografie jsou pouze ilustrační. Ceny jsou uvedeny včetně DPH.BRENO.cz

59x
v ČR

od 369,-
Velký výběr

dekorů dřeva i dlažby

... skvělá volba do bytových
i komerčních prostor.

Jedinečnost vinylové podlahy
je v její snadné instalaci,

nenáročné údržbě,
vizuální atraktivnosti,
odolnosti a tichosti.

TOP NABÍDKA!

VINYLOVÉ LAMELY
Lepené i Click

MAME
OTEVRENO!
´

ˇ
Nakupujte na prodejnách nebo na e-shopu

máme
největší výběr
koberců, PVC a vinylu

bytové PVC
nabízíme také v šířích5m
Komplexní služby zákazníkům jsou pro nás samozřejmostí

Koberec i PVC Vám
profesionálně položíme

Vaše zboží Vám
dovezeme po celé ČR

Obšívání
koberců

Řezání podlahové
krytiny na míru

Poradenství
a individuální přístup

UMĚLÁ TRÁVA
ZA SUPER

CENU...

89,-

69,-
již od

facebook.com/koberce.breno instagram.com/koberce_breno

KUPON NA SLEVU

Platí pouze do 31. 5. 2020!
Nevztahuje se na akční či zlevněné zboží,

na služby, na zboží na objednávku.
Nelze uplatnit zpětně. Slevy se nesčítají.
Kupón platí na prodejně i v e-shopu.

při nákupu

-15%% Kó
d
ku

pó
nu

:M
et
ro
05

pp-u
slevy

50
%

-až

Kč/m2

Kč/m2

různé druhy, s nopy i bez, v šířích 1,33 a 2 m

umělá tráva
představuje ideální řešení

v místech, na kterých
nemůže být použit

přírodní trávník
jednoduchá na údržbu

perfektní vzhled
žádné sekání, hnojení,

zalévání, stačí pouze zamést
či opláchnout vodou

- a je zase čisto
... inspirujte se ve Vaší nejbližší

prodejně BRENO s nejširším
sortimentem podlahových

krytin

Akce platí do 31. 5. 2020 nebo do vyprodání zásob. Za případné tiskové
chyby neručíme. Zobrazené fotografie jsou pouze ilustrační. Ceny jsou uvedeny včetně DPH.BRENO.cz

59x
v ČR


